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NOWY GWAŁTOWNY SPA.
DEK MARKI Z 25,000 NA

33,000 ZA DOLARA

Prfygzyną spadku, roztrwo-
nienie połowy zapasu złota

BERLIN, 19 kwietnia, - Na-dzieje powstałe z jednej strony
skutkiem gotowości rządu niemie-ckiego do rozpoczęcia rokowań z
Francją, a z drugiej zjednoczony
front finansowy, zorganizowany
przed dwoma miesiącami, który
się przyczynił do ustalenia marki
niemiec i podtrzymania nie-
mieckiego biernego oporu prze-
ciw Francji rozwia się z prze-
rażającą gwaltowno ią, powodu»
jąc nową katastrofę na giełdzie
niemieckiej,
Zbudowany przez najłęższych

finansistów niemieckich jednolity»
front finansowy kosztem roz-
rwonienia połowy rezerw złota

pękł, pociągając za sobą gwałto-
wny spadek marki z 25,000 do
33,000 za dolara, Przez dwa mie-
siąca zdołali finansiści niemiec»
ey ustalić kurs marki, podnosząc
jej wartość z 55,000 za dolara w
styczniu do 25,000 marek za dola-
ra w polowie lutego, umożliwia-
jąc rządowi przeprowadzenie na
wielką skalę biernego oporu w
zagłębiu Ruhr przeciw okupacji
francuskiej. Wysiłek ten jednak
został uczyniony zbyt wielkim
kosztem, wyasygnowaniem poło-
wy złola z rezerwy skarbu nie-
mieckiego na wykupno marek
niemieckich, posiadanych przez
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anice ifaktycz
kilku tygodniach do na-

głego podniesienia marki niemiec
kiej o kilkaset punktów, ale w |
rezultacie okazał się ryzykiem,
sprowadzając Niemcy nad prze-
paść bankructwa, co przewidy-
wali rozstropniejsi finansiści, pro
testujge przeciw trwónieniu za-
pasówzłota, które muszą być u
ważóne za jedyną podstawę do
wszelkich -kalkulacji -finanso-
wy

 

ych,
Gwallowny spadek marki spo-

wodował zamieszanie w cały
Niemczech, -Zebrany na nadzwy»
czajne posiedzenie gabinet kan-
clerza Cuno zadecydował pozo-
stawić spadającą na łeb na szyję
markę jej własnemu losowi ista-
rać się zarad rożącej katastro-
fie na drodze dyplomatycznej
przez załatwienie sporu z Alja#&
tami o odszkodowanie.

 

    

 

Bolszewicy rozmyślnie wy-

reagnil J.SIQDile

BOLSZEWICY NIC

SOBIE NIE RO-

BIĄ Z EUROPY

BĘDĄ DALEJ ROZSTRZE.
LIWAC - MÓWI

ZINOWIEW

Uważają się za opiekunów
Indji, Chin, Persji i Egiptu

 
MOSKWA, 19 kwietnia, - Prze

wodniczący Trzeciej Międzynaro-
bolszewickiej, przemawia

juc podczas otwarcia  wszechro-
kiego kongresu bolszewiekie-

go w Kremlinie, oświadczył:
„Stosunki pomiędzy bolszewic-

ką Rosją i państwami Zach, Eu-
ropy zaostrzyły się znacznie na
skutek procesu przeciw księżom
katolickim i straceniu księdza
Butkiewicza, ale fakt ten wcale
nie zaśmuca rządu bolszewickie»
go. Pokazaliśmy światu, że bę-
dziemy _rozstrzeliwać -szpiegów,
bez względu czy są zwykłymi o-
bywatelami, czy księżmi".
leo Kameniew, przewodniczą

cy moskiewskiego sowietu otwie-
rając kongres usprawiedliwił nie-
obecność Lenina, który dzięki po-
mocy najzdolniejszych lekarzy
Europy prawdopodobnie będzie
ocalony, Zinowiew oświadczył,
że handel zagraniczny pozostanie
nadal monopolem w ręku rządu
i nawet sprawa ta nie będzie po-
ruszana na kongresie. Zaś w spra
wie polityki zagranicznej, rząd
bolszewicki postanowił się nie
mieszać do sporów europejskich,
a użyć całej swojej siły dla za.
opiekowania się Chinami, Indja-
mi, Persją i Egiptem, Przepo-
wiadany zwrot na lewo nic na-

 

z

  

Najważniejszem z
obecnym kongres
bolszewicka Rosja poczyna sobie
coraz bardziej samodzielnie od
chwili gdy Rosja zaczęła wywo-
zić zboże za granice.

  

Włoska partja socjalistyczna

przystępuje do Trzeciej

Międzynarodówki

MEDJOLAN, 19 kwietnia, -
Kongres włoskiej partji socjali»
stycznej na końcowej sesji wczo-
raj, odrzucił wniosek połączenia
partji socjalistycznej z włoską
partją komunistyczną, ale uchwa-

czną większością .głosów
odnowić zerwane stosunki z Trze
cią bolszewicką Międzynarodów-

  

 ką.

 

5 MILJONOW RO-

-SJANCIERPIGLOD

-MOWI NANSEN

'BOLSZEWICY_wywofa
MILJONY PUDOW ZBOZA

DO NIEMIEC

BERLIN, 19 kwietnia, - Dr.
Fridjof Nansen, wysoki komisarz
Ligi Narodów dla ratowania glo-
dnej ludności Rosji oświadcza, że
5 miljonomludności rosyjskiej w
dalszym ciągu zagraża głód i po-
trzebny jest ratunek. Na zarzut,
że bolszewicy wywieźli b. r. 100
miljonów złóża do Nie-
miec, przyjaciel bolszewieki Nan-
sen, oświadczył, że bolszewicy
zmuszeni byli to uczynić dla po-
prawienia sobie kredytu zagra

  

  

„ |€4 i zakupna nasion i narzędzi
rolniczych, których im bardz. po-
trzeba,

Nowe rekordy aeroplanowe
zdobyte przez St. Zj.

DAYTON, OHIO, 18 kwietnia. --
Lotniey John A. Maeredy i Oakley
Kelly pobili wszystkie rekordy cza»

) su przebywania w powietrzu po 36
godzinach i 5 minutach berustannego
przebywania w powietrzu,
jąc przy tem nowy rekord długoś
2,541 mil i rekord francuski przeby›
wania w powietrzu 34 godzin i 15
minut, a potemostatni swój własny,
35-i 18 minut, w także zdobywając
rekord na odległość pobijając dawny
najdłuższy lot bez przystanku 3,000
kilometrów. .
Wobee nowo zdobytytego rekordu

na odległość lot przez Atlantyk jest
mało ziaczącym i może być dokona»

 

  

 nym każdej chwili.

t

. gładzają ludność rosyjską
 

NAKŁADAJĄ OLBRZYMIE CŁO NA PACZKI PRZESYŁANE
Z AMERYKI DLA GŁODNYCH W ROSJI, -
 

NEW YORK, 19 kwietnia. -
Tysiące paczek żywnościi odzię
ży wysyłane na ratunek mracej
z głodu ludności rosyjskiej, zo-
stało zatrzymanych przez bolsze
wiekich urzędników celnych w
porcie estońskim Rewiu, za wpu-
szczenie których do Rosji, rząd
bolszewicki żąda $7.50 od paczki,
jak się okazało z oświadczgnia
ogłoszonego przez urzędników
kompanii zajmującej się prze-
sylką paczek do Rosji, ze swego
biura, 621 Broadway, N. Y. City.

Około 5,000 paczek wartości
od 25 do kilkaset dolarów wysła-
nych do Rosji, gnije w poreie
Rewla, dopóki wysyłający ~nie
zapłacą rządowi bolszewiekiemu
żądanego cia. M
Wysyłający paczki popłacili

już na koszta przesyłki po $$1_5,
wliczając wto przesyłkę, ubezpie
czenie i dodatkową sumę-na po-
krycie strat spowodowanych u-
szkodzeniem.

Urzędnicy kompanii wysyła»
jącej paczki twierdzą, że zobo-
wiązali się dostarczyć przesyła.
ne paczki nie dalej jak do por.

 

tu w Rewlu, ponieważ rząd bol.
szewicki zapowiedział, że nie
wpuści paczek do Rosji, jeżeli
nie będzie opłacone cło, «

Wielu wysyłających paczki
zgodziło się dopłacić owe $7.50
na pokrycie cła, ale wielu zażą-
dało zwrotu paczek, - poczęli
szemrać, że zostali oszukani i
udali się z zażaleniem do pro-
kuratora w Brooklynie i do dy-
stryktowego prokuratora Ban-
tona, którzy natychmiast zarzą-
dzili przeprowadzenia śledztwa,
co do sposobów przesyłki, perso
nalu: urzędniczego i finansowej
odpowiedzialności. XZ

*:: Według zebranych obli zeń u-
rzędnicy kompanii wysyłkowej,
skolektowali 3000 dol. dodatko-
wych opłat na pokrycie. Za-
rząd kompanji wysyłkowej oś-
wiadczył, że zebrane pieniądze
złożone są w banku i każdej
chwili mogą być zwrócone tym,
którzy je złożyli, Detektywi o-
becnie obliczają ilość paczek wy-
słanych jeszcze w początkach
ubiegłego roku, a dotychczas je-

 

 

szcze nie doręczonych.
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BALDWIN PRZYPUSZ-

CZALNYM NASTEPCA

BONARA LAW'A

LONDYN, 19 kwietnia, - W
kołach rządowych panuje przeko-
nanie, że premier Bonar Law na
naslępnem posiedzeniu złoży swo
ją rezygnację, podając jako po-
wód stale pogarszający się stan
zdrowia, Jako przyszłego pre-
mjera wymieniają w kołach rzą-
dowych sekretarza skarbu Baldwi
na, który przeprowadził ugodę ze
Stanami Zjedn, w sprawie spla-
ty długów i ostatnio przyczynił
się w olbrzymim stopniu do zni.
żenia podatków gruntowych, skut
"kiem częgo zyskał sobie opinję
energięznego mężastanu.

 

Turcy nadają prawo wybor-

cze wszystkim mężczyz

nom powyżej lat 18
 

ANGORA, 18 kwietnia: - Wielkie
Narodofę Zgromadzenie Tureckie u-
chwalito dzisiaj "prawo wyborcze dla
wszystkich mężczyzn powyżej lat 18.
Projekt do prawa o nadaniu prawg
głosowania kobietom został uznany za

 przedwczesny i odłożony na późnij.

OTWARCIE

Otważcie boiska Yanks i pierwsze zawody o szampiona100,000 osób do nowego boiska sportowego w Bronx

 

 BOISKA YANKS

 
 
 

ściągnęły

KRWAWE

RZENIA W 7A

GŁĘBIU RUHR

1 ROBOTNIK ZABITY; 17
RANNYCH PRZY STAR.

CIU Z FRANCUZAMI

ESSEN, 10 kwietnia, - Na te.
rytorjum Ruhr przyszło w wielu
miejscowościach do krwawych
zaburzeń pomiędzy policją i żoł-

nierzami francugkiemi, a tłuma-

mi bezrobotnych. W Muelheim
1 robotnik został zabity a 17 cięż»

ko rannych podczas napadu bez.

robotnych na laraki policji oku»

pacyjnej.

KRÓL JERZY,ROBIERA

ZA WIELKĄ PENSJĘ -

MÓWIĄ KOMUNIŚCI

LONDYN, 19 kwietnia, - Przy-

wódca komumistów angielskich,

jakkolwiek ściągnięty z trybuny

parlamentarnej przez postów, zdo-

lał jednak oświadczyć, że król i

w y urzędnicy pobierają zbyt

wygórowane pensje, włączając i

jego pensję poselska, którą uwa-

ża za wielką. Król angielski po-

biera ze skarbu 100,000 dol. ro-

cznie na utrzymanie swego dwo-

ru nie licząc apanaży, które skarb

wypłaca poszczególnym członkom

rodziny królewsk

 

 

 

 

 

 

  

  

 

Miasto nie może skarżyć ga-

zety o oszczerstwo

SPRINGFIELD, ILL, 19 kwietnia.

- Zatwierdzając wyrok sędziego Fi-

shcza z sądu okręgowego powiatu

Cook, najwyższy sąd stanowy orzekt
dzisiaj, że miasto Chicago nie może

wygrać swojej skargi przeciw pismu

Chicago Tribune. Skarga wytoczona

przez miasto Chicago przeciw Tri-

bune była pierwszym wypadkiem, w

którym zarząd miasta usiłował pocią-

znąć do odpowiedzialności pismo i u-

zyskać odszkodowanie za szkody po-
niesione rzekomo przez miasto z po-
wodu krytyki zawartej w artykułach

redakcyjnych oskarżonego pisma.

 

PRETENSJE

 

Warren Edwards, policjant w
Cincinnati rości sobie pretensje
do gruntu, na którym obecnie
mieści się Wall Street, a motywu»
je swoje żądania dokumentami, z
których wynika, iż król angiel-
ski Jerzy IL w r. 1750 darował

grunt ten jego. przodkom

 

MORNING

NEW YORK, .- Piątek, 20-go kwietnia (Friday, April 20th) 1923
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ANGLJA NIEPO-

KOI STE BANKRUC:

TWEM NIEMIEC

JEST NADZIEJTRATUNKU $
-MÓWIĄ FINANSIŚCI

ANGIELSCY

Muszą się pogodzić z rządem
francuskim

LONDYN, 19 kwietnia, - Ré-wnocześnie z nadejściem wiado-
mości o katastrofalnym spadku
marki niemieckiej doszły do Lon-
dynu wiadomości o niebezpieczeń
stwie grożąrem Niemcom kom-
stwie grożącem Niemcom kom
Według finansistów -angiel»

skich, Niemcy mogą zostać ura-
towane od bankructwa jedynie
przez przedłożenie Francji odpo-
wiednich warunków w sprawie
odszkodowań i zrdzumienie Fran-
cji tego prostego faktu, że od
bankruta nie dostanie nie. De-
dług zdania rzeczoznawców an-
gielskich, wszelkie inne środki
okażą się zawodnemi, podobnie
jak sztuczne podtrzymywanie kur
su marki niemieckiej, na co rząd
niemiecki roztewonił 300,000,000
rezerwy złota. Spadek kursu mar-
ki niemieckiej pociągnie za sobą
katastrofę przemysłową, ponie-
waż Niemcy nie będą inogli spro-
wadzać surowców z zagranicy.
Najgroźniejszem .niebezpieczeń»
stwem jest brak węgla, którego
Niemcy muszą obecnie zakupy»
wać za 100,000,000 marek zlo-
tych miesięcznie.

 

 

Amerykanin doradza współ-
działanie finansistów

aljanckich

NEW YORK, 19 kwietnia, -
Charles -Schwab, -amerykański
magnat stałowy, -przemawiając
dzisiaj na bankiecie Angielsko-
Amerykańskiej Izby Handlowej,
120 Broadway, nawoływał do
współdziałania wielkich finansi-
stow aljanckich, Anglji, Francji
i Stanów Zjedn, dla zapewnienia
pomyślnego rozwoju stosunków
przemysłowych tych krajów, za-
nim sprytni finansiści niemiec»
cy przy pomocy wytrenowanych
robotników niemieckich nie owla-
dng. wszechświatowemi rynkami
zbytu po przejściu obecnego kry-
zysu niemieckiego,

  

Zwycięstwo powstańców
brazylijskich

BUENOS AYRES, 18 kwietnia, -
Wiadomość nadesłana z Montevideo,
Urugway, do pisma La Nation, do-
nosi, że powstańcy brazylijscy w sta-
nie Rio Grande du Soul odnieśli
cięstwo nad wojskami rządu brazyli}-
skiego pod dowództwemgenerała Ne-
gutto Pairio. Zwycięzcy, powstańcy w
lierbie 1500 posuwają się w@ierun=
ku. twierdzy Liviamento,
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Entered an second Class Matter, arch fist, 1914,
nt New York Post Office, New York, N. %

PROCES MORDERCY MNICHA _

SZNARAGDA PRZENIESIONY Do --

ZWYKERGO SĄDU KARNEGO

Oskarżony domaga się skazania go na śmierć

DOPUŚCIE SIĘ MORDERSTWA z POBUDEK OSOBISTYCH

 

stwa. polityczne.

Szmaragd oświadczył, że jest

cach jego juryzdykcji.

Puszcza wolno mówcę, o-
skarżonego o wygłaszanie

podburzającej mowy

NEW HAVEN, 19 kwietnia, -
Sędzia -wyższego sądu -James
Webb, uwolnił od zarzutu Erne-
sta Schlciffera z Waterbury, o-
skarżonego na podstawie prawa
niepisanego o podburzanie straj-
kujących kolejarzy kolei New
Haven do czynów gwattownych,
orzekając, że gwałtowne przemó-
wienie wygłoszone do zgromadzo-
nych nie da się podciągnąć pod
przekroczenie, na które karę mogą
przewidywać niepisane prawa sta
nu. Conneeticut.

Sędzia Webb oświadczył, że
jakkolwiek nie można zaprzeczyć,
iż publiczne przemówienia nawo-
lujące do zaburzenia publicznego
spokoju. są wielce niebezpieczne»
mi dla bezpieczeństwa, to jednak
oskarżonego Scheipr'a nie moż-
na ścigać przy pomocy którego-
kolwiek z istniejących praw. Se-
dzia Webb dodał, że w wypadku
tym legislatura stanu Connecti-
cut powinna uchwalić odpowie-
dnie prawo, przewidujące wyra-
źne kary za nawoływanie do za-
 burzeń podczas przemówień,
 

Manja mordowania księży

rzym.-katolickich w Ameryce

 

Mercurio, Włoch, ubzdurał sobie, że jest wspówłaścicielem
plebanji.-Zazadat 'od proboszcza, by gg przenocował

BRONX, N, Y., 19 kwietnia, -
Dominik Mercurio, z- zawodu
szewe, lat 52, zamieszkały pn.
1000 E. 167-ma ulica, stoczy} dzi-
sia) o dwicie bezkrwawy pojedy-
nekz policjantem i strzelił kilka-
krotnie do dwuch innych podczas
pościgu, zanim został ujęty i'0sa-
dzony w więzieniu. -Postawiony

;] przed sędziego Mercurio oświad-
czył, że udał się do kościoła św.
Jana Chryzostoma, 167 ulica, róg
Hoe Ave, by zabić księdza.
Świadkowie zaś zeznali, że Mer-

curio przybył do plebanii o świ»
cie i zażądał przenocowania go.
Ks. Rowidon, który otworzył mu
drzwi, odmówił probie Mercurio
przespania się na podłodze, mimo,
że miał przy sobie klucz od wia-
snego pokoju w do: u, stojącym
niedaleko, -;Ksiądz :poltejrzewa›

 

jąc coś złego nie wpuścił Mercu-
rio do wnętrza, Nieznany gość
nocny nie oddalił sig jednak, ale
wałęsał się w pobliżu kościoła.
Wiedy ks, Corridon _zatelefono-
wał na policję, skąd przybył na-
tychmiast policjant Coleman, któ
ry gdy spotkał Mercurio, zapytał
co porabia tak wcześnie w okoli-
cy kościoła, Wtedy Mercurio, jak
zeznaje policjant, wyciągnął re-
wolwer i padł strzał Coleman
upadł jednak pierwej niż padł
strzał i w ten sposób ocalił sobie
życie, następnie dał jeden strzał
w powietrze, którego przeląkt się
Mercurioi zbiegł. Na strzały nad-
biegli policjanci Walter Carbert
i Smith, którzy ubezwładnił Mers
curio pokrótkiej walec i przy po-
mocy nadbiegłego Coleman'a za-
prowadzili na najbliższą stację
policyjną, s

 

Gaweg

 

  
Kto raz przeczytał

„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta
   

    

Cena 3 centy

 

 

 
(Polska Agencja Telegraficzna przez Polskie Biuro Prasowe)

WARSZAWA, 19 kwietnia, -: Proces mnicha Szmaragda, zabój»
cy metropolity kościoła prawosławnego w Polsce, Jerzego, został
wczoraj przeniesiony do zwykłego sądu karnego po trzech dniach
przesłuchów w sądzie nadzwyczajnym, który sądzi tylko przestęp-

Fakt, że Szmaragd jest uważany za niespełna rozumu, wchodzący
w sprzeczność z przyznaniem się oskarżonego, że zbrodni dopuścił
się z powodu osobistej nienawiści i niezadowolenia z postępowania
metropolity w sprawach kościelnych, był powodem, że sprawa oskar
zonego została wyjęta z pod sądownictwa sądu nadzwyczajnego.

Białorusinemi lojalfym obywate-
lem Rzeczypospolitej Polskiej, nie mieszającym się w sprawy" poli-
tyczne i nie interesującym się zabiegami nieżyjącego metropolity, da-
żącego do utworzenia samorządnej cerkwi prawosławnej w Polsce,
ale oświadczył, że nie mógł dłużej znosić grubiańskiego obchodzenia
się z księżmi kościoła prawosławnego

Prokurator zażądał od sądu nadzwyczajnego skazania oskarżone»
go\na karę śmierci i sam Szmaragd prosił o wydanie na niego wy-
roku śmierci, ale sąd nadzwyczajny orzekt, że to nie leży w granie

 

RZĄD WYTOCZYŁ PROCES SPEKULANTOM

CUKROWYM
 

Ceny nierafinowanego cukru natychmiast spadly. - Speku-
lantów czekają ciężkie kary, jeżeli rząd dowiedzie spisku
ED

WYROZUMIAŁY SĘDZIA
WASHINGTON, 19 kwietnia.-

Rząd federalny poczynił odpowie-

dnie kroki, ażeby położyć kres

,orgji -spekulantów cukrowni",

którzy: wyśrubowali cenyrafino-

wanego cukru do 9 centów za

funt w sprzedaży detalicznej i w

ciągu jednego miesiąca zarobili

900,000 dol.. Rząd polecił federal

nym prokuratorom wytoczyć skar

,&¢ spekulantom cukrowym o zor-

ganizowanie konspiracji dla wpro

wadzenia zamieszania wprzemy-

śle i handlu. Urzędnicy New

York Coffee & Sugar Exchange

Co. i urzędnicy New York Coffee

& Sugar Clearing House, zostali

zawezwani przed sąd do odpowie-

| dzi na postawione im oskarżenie,

Równocześnie rząd zwrócił się do

sądów z żądaniem wydania zaka-

zu sądowego, zabraniaj j

na gieł.

dzie, dopóki osoby pragnące do-

konywać transakcji giełdowych

nie wykażą się dowodami, że po-

siadają odpowiednie zapasy cu-

kru. :Przeprowadzone przez rząd

dochodzenia wykazały, że speku-

lanci cukrowi na giełdzie, przez

porozumienie się wspólne stwo-

rzyli sztuczny brak cukru, by pod

bić ceny jego dla naładowania

swoich kieszeni kosztem spotyw-

ców.

 

Wspaniałomyślny zbrodniarz

ratuje swego prześladowcę

NANCHORAGE, (Alaska) 19-g0

kwietnia. .- ›Szeryf Stanów Zje-

dnoczonych E. B. Webster w cza.

sie przeprowadzania z fortu Gib>

bon do Fairbanks, Indjanina o-

skarżonego o morderstwo, zacho-

rował nagle na zapalenie ślopej

kiszki.

:

Więzień położył chorego

szeryfa na sanie, na których wie-
źli ze sobą żywność i zawiózł go.

do oddalonego o 200 mil szpita-

la, gdzie na szeryfie -dokonano

szczęśliwej operacji, ~O losach

wspaniałomyślnego mordercy In-

djanina wiadomość nie wspoml«

na.

Ograniczenia imigracyjne

nie będą zniesione

WASHINGTON, 18 kwietnia, -.

Nic ma nadziei, ażeby starania prze

mysłowców amerykańskich .w .cela

zniesienia ograniczeń imigracyjnych

zostały uwieńczóne pomyślnym skut.

kiem, Sekretarz pracy Davis, zaprze›

czył twierdzeniu sędziego Grey, prze-

wodniczącego United Steel Co., aby

w St. Zjedn. był brak robotników

zwykłych, których jest poddostatkiem,

a brak tylko robotników wykwaliti.

kowanych, jak stwierdzają obliczenia

statystyczne, znajdujące sig w posia- -

 

 daniu sekrotere» wrene
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NOWY ŚWIAT,

 

 Piątek, 20-gokwietr (Friday,Apnl 20th) 1923
   

 

 
  

NIE CIESZY SIE WIOSNA

 

Niedźwiedź polarny w zwierzyńcu w Bronx nie
nadejsciem: wiosny,

  

Dzisiaj - Agnieszki
Dzisiaj Deszcz

RUCH OKRĘTóW

 

 

Przybędą do New Yorku:
Piątek: -- Berengaria z Soutlampton

Nieuw Amsterdam z Rotterdamu,
Chicago 2 Haven

Sobota: =~Zeeland 2 Antwerpy
Niedziela: Carmenia z Queenston;

Albanin z tverpoolu

 

  

Odplyng z New Yorku:
Piątek

Pres
C t

=- Majestic do Southampton;

Roosprelt do Bremen;

je do Liverpoolu.

Mayern do Hamburga;

Grootendij do Rotterdamu.

 

 

DO CZŁONKÓW KOMITETU Ko-

SCIUSZKOWSKIEGO

 

Posiedzenie komitetu w celu

zamknięcia sprawozdania finan-

sowego takz przedstawienią „Ixu-
ściuszko po Racławicami",
obchodu w Cooper Union, odbę-
dzie się w Domu Narodowym w
piątek dnia 20 kwietnia o godz.
8 wieczorem,

Wszyscy członkowie" komitetu
proszeni są stanowczo o
cie.

 

P. Nowotka, prezes,
L. Nowakiewiez, sekr.

PATERSON, N. J.

Oddz. „Sztandar Wolności"
Z

Posiedzenie reorganizacyjne od-
działu naszego w Paterson, N. J. od-
będzie się dnia 20-go kwietnia br., tj..
w piątek o godzinie Tej wieczorem w
Polskim Domu ›Narodowym, przy
Goodwin St. Prócz spraw organizacyj
nych tow. Liwacz z Philadelphia wy
głosi referat na temat: „Ostatnie wy
padkipolityczne w Ameryce i Eu-
ropie".
Ss munpermmmemes (o.

dar Wolności" zaprasza wszystkich
byłych członków oraz sympatyków
idei. robotniczej:

P. Dobrosielski, sekr.

  Cooke AV w ul
ola: Near

Ari i
wk mie Pot

Frw
TEATR, Bway

gine, swarset ®
Prodigal Daughter"

serve o $ tn
CFITERION TEATR,

  
 

     

a u s
engb wa :xmyz

sensację ,Am
08 gode. 2:30 do  

    

 

6 DA nowej
Pol-km szhoky Tikca
33 Second Ave. blisko 2 St.
xuspmnmm w
Yorku

100 ckspertek-instroktórek
ha

  

 

Rycina przedstawin biednego niewolnika
w

 

bardzo cieszy się

ODCZYT
+

Odczyt urządzony staraniem
Rady Oświatowej na temat
hygjeny umysłu i

z
odżywiania,

„Sen przedłużony

bezsenność"

który wyglosi Dr. M. Lipińska
delegatka lekarzy - okulistów w
Warszawie, we czwartek dnia
26 kwietnia, 1923, o godzinie 8
wieczorem, w Domu _Narodo-
wym, 19-23 St. Marks Place w
New. Yorku.
Wstęp od osoby 35 centów.
Celem odczytu są badania na-

ukowe nad ocięmniałymi, ażeby
uchronić dzieci od utraty" wzro-
ku, a tych co już wzrok utracili,
nauczyć zastępować oczy innymi
zmysłami i rozwinąć wrodzone
zdolnosc] i zrobn z mch po

  

Polacy w sądach

Józef Milkowski, z pn. 77 E.

110 St, wola! przesiedzieć w

areszcie jeden dzień, niż zapła-

cić/$5 grzywny. Milkowskiego a-

resztowano i zasądzono za to, że

nie posyłał swej córki Marji,

przez dwa tygodnie do szkoly.
D «D

 

Feliks Marynowski, z pn. 264

W. 113 ul., wniósł skargę prze-

ciw N. Y. Central Railroad Co.

za to, że spadł ze schodów pro-

wadzących do kolei podziemnej

i zwiehnął nogę. - Marynowski

nadmienia w swej skardze, że

schody byly pokryte dużą war.

stwąlodu i żąda $1000 odszko-

dowania za straty materjalne,

jakie z powodu wypadku powsta

ty,

Nieostrożny

Szofer Leon Wilkowski, pracu

jący w Yale Taxi Corp., został

aresztowany na Amsterdam Ave.

za nie stosowanie się do przepi-

sów policji. Wilkowski nie zwa-

żając na sygnał, nie zatrzymał

samochodu, lecz jechał dalej,-

czego rezultatem było przeje›

chanie 6-letniej dziewczynki L

Torresco, 327 Riverside Drive.

 

 

Zemdlał na ulicy

 

Józef Iwanowski, z pn. 323

Warner Ave. Jersey City, padł

bez przytomności na ziemię, gdy

szedł ulicą Montgomery. Iwano-

wskiego zabrało pogotowie ra.

tunkowe do City Hospital, gdzie

pozostanie dłuższy czas.

 

 

Początek o godzinie Bej wieczorem.

ow. Br. Pom. „Polonia"Gr. 30 Z. N. P. w New Yorku
- urządza -

- WIECZOREK FAMILUNY

W SOBOTĘ, DNIA 21-G0 KWIETNIA, 1923

W SALI DOMU NARODOWEGO ,
19.23 ST. MARKS PL, NEW YORK, N. Y.

CENA BILETU: Se. wraz z podatkiem woj. i garderoba

 

     

    

Muzyka. polska

   

 
 

BACZNOŚCJERSEY CITY N. J.!

TEATR POLSKI Z NEW YORKU
pod dyr. T. Wandyez i Wi. Ochrymowicza

W NIEDZIELE, DNIA 22-GO KWIETNIA 19,22 ROKU
o godzinie 8ej wieczór

W SALI „BIAŁEGO ORŁA"

„BUDIENNY IDZIE"

REWJA W 3.CH AKTACH

I BAL P0 PRZEDSTAWIENIU D0 RANA.
pre

Zniknięcie polskiego -|
chłopca

Józef Blacha, lat 12, zamie›
shaly waz ze swoją ciotką w
domu pn. 511 E. 78 ulica,
szedł do szkoły w dniu 10 kwie-
tnia rb. i do tej pory nie wrócił.
Na zapytanie, czy był w szkole,
odpodziano, że nie.

Ciotka Blachy, Józefa Ernest,
kraw prosiła policję o od-
szukanie jej siostrzeńca, który
jest sierotą,pod jej opieką.

Dane, mogące dopomódz po-
licji w odszukaniu Blachy są:
wzrost 5 stóp i 6 cali, waga o-
koło 150 funtów, oczy niebies-
kie, wlosy ciemno-blond, ubrany

4 był wczerwony sweter, s
spodnie, -niebieski

niebieska czapka, buty bronze-
we i takież pończochy.

  

  

 

   

 

Ofiara zawodu

Rudolf Abczyński, 113 MeDon
gall St., dozna! pęknięcia kręgo-
słupa, gdy jedna z lin, na któ-
rych było umieszczone rusztowa
nie, na którym pracował, pękła,
i Abczyński spadł z wysokosci 1
pxętra Został zabrany wstanie

im do szpitala.

ODWAŻNA

    

Mała -Margaret
amerykańskiego
Bagdadzie

Bilkert, .córka
misjonarza w

ama przyjechała do
New Yorku

 

Patrzył na innych - a teraz

inni na mego patrzec IĄdą

Samuel Cohen, z pn. 511 E.
149 St., siedział w Jeferson
Court, śledząc przebieg spraw.
W tem poszedi do niego agent
policyjny i polożywszy mu rękę
na ramieniu, rzekł: Ciekawe
sprawy, nieprawdaż? A gdy mu
Cohen odpowiedział „tak", ten
rzekł z uśmiechem: „Pańska bę-
dzie ciekawsza panie Cohen", -
Teraz Cohen zrozumiał, Przypo-
miniała mu sig kradz futer
wartości $1500, którą popełnił 2
lata temu i szczęśliwie unikał
ręki sprawiedliwości, aż oto
dnia wczorajszego detektyw po-
znał go i aresztował, Spełnią się
słowa _przedstawiciela -władz
„Pańska sprawa będzie ciekaw.
szą". &

 
 

 

  

z

Domokrążcy

Za handlowania na ulicy, nie
posiadając na to zezwolenia od
odnośnych władz, zostali skaza»
ni po $2 grzywny: Ant. Jędze:
jewiez i Władysław Marcik.
 

Nieszczęśliwy wypadek

Miecz. Syzołowskiego, lat 25,
z pn. 218 E. 122 St.; spotkała
bardzo niemiła przygoda. -Bo
gdy jechal na wozie mleczarskim
na zakręcie 122 ulicy, koń rap.
townie skoczył w bok i Syzoło-
wski wyleciał z siedzenia na
bruk, łamiąc nogę. Niefortunne»
go woźnicę zabrano do szpitala,
 

 

  
     

  

   w markach polskieh 1 czeka:
mi. dolarowymi

41:11:14 Stowarzyszenia
et.-limitowPolsklcll
NwYork

WY.

  

  

 

   

 

   

 
 

 

   

 

 

   

NADZWYCZAJNA INTELIFENCJA

>J. Schwarbenlead liczy

 

lata, liczy do 50, zna cały alfabet, pie
sze i czyta i rozróżnia fiuty geometryczne

Wypadki

Przed domem 162 K. 128 ulica
padł razony apopleksja mezezy-
zna około 45 lat, którego nazwi-
sko nie udalo się dotychczas u
stalić przez policję,

Dola robotnika

Edw. Lmhmml, robotnik,
pn. 141 W. 145 ul. zemdlał, MIAL
Lenox Av. Nieszczęśliwego za-
brano do szpitala, gdzie skon-
statowano zapalenie opłucnej.

 

Za przekroczenie przepisówko-
munikacyjnych skazano w Traf-
fic Court Jerzego Polaka, z pn.
45 W. 112 ulica, na $2 grzywny,
i Ludw. Sonińskiego, z pn. 18W.
112 ul. na $25. Grzywna S. jest
dlatego tak duża, bo uchylił się
od przepisów komunikacyjnych
po raz trzeci wtym roku.

  

  

 

Na ulicy

Ameh Hmoflkfl, z pn. 250
. 153 ul. została przejechaną

przez samochód, gdy przechodzi

la z jednej strony na drugą stro-

nę ulicy, idąc do domu ze szkoły.

Szofera aresztowano, a Elmow-

ską, która ma złamaną nkę za-
brano do domu, gdyż ro
chcieli dziecka oddać do s

 

 

NOWY STATEK

WYCIECZKOWY

 

W Kopenhadze zbudowano statek
wycieczkowy dla E. F. Huttona
zNew Yorku, który mp zamiar
"odbyć podrozdokoła świata

JERSEYCITY, N. J.

BACZNOŚC JERSEY CITY!

Teatr Polski przyjeżdza
z Budiennym,

w niedzielę, dnia 22 kwietnia,
o. godzinie 8 więczór, do sali
„Białego Orla", Po przedstawie
niu bal. Doborowa orkiestra. 1
Ceny popularne,

W sobotę, dnia 21 kwietnia,
o godzinie 8 wieczorem, jw sali
Polskiego Uniwersytetu  Ludo-
wego (578 Jersey Ave.) rozpo-
cryna znany historyk i prele-
gient z Polski Dr. J. Szacki. -
Pierwszy z cyklu odczytów pt.
„Rożwójliteratury Polskiej"
Wstęp wolny,

Marja Ostrowska,
kierowniczka P. U. L.

 

 

| PASSAIC, NJ.

[ ZAWIADOMIENIE
 

Polacy z.:bulmja głos w poli.

tyce amerykańskiej przed wybo

| rami 1924 rokuKlub Demokra-

| tyczny Obywateli Amerpolskie

0 pochodzenia urządza , w nie-

dzielę 22 kwietnia, o godzinie 3

[ popołudniu, wsali ob, Tomczyka
| i Magdziaku, Passaic ulica, rog
B-mej Wielkie Zebranie
cznez udziałem mówców amery-
kanskich i assymblemana do le-
gislatury stanu New Jersey, ob.
Cieciucha z Jersey City.
Wstęp wolny. -Do licznego u-

działu uprasza
Kom. Klubu Dem.

 

   

Wniedzielę dnia 22 kwietnia,
wsali Maciąga, 40 - 3 ulica, o
godzinie 7 wieczorem odbędzie
się Wiec, na którym główny mó-
wea ks. It Lachmayer, )były
kapelan wojsk polskich, wygłosi
odczyt na temat: „Wrażenia wo
jenne, które przeżyłem w kraju
od roku 1914-1921,"

ZAWIADOMIENIE

do członków placówki No. 36,
Stow. Wet. Armji Pol.

 

Koledzy :-

Niniejszem zawiadamiam Was,
że posiedzenie miesięczne odbę-
dzie się wniedzielę, 22 kwietnia,
o godzinie 9 rano w nowym bu-
dynku Domu Lud. Polskiego,-
1-3 Monroe ulicy. Ponieważ
mamy omówić sprawę Obchodu
Kościuszkowskiego, którego cel
jest dzisiaj wzniosły i wielki -
wzywam wszystkich kolegów -o
łaskawe przybycie na to posic-
dzenie.

 

H. Zając.

YONKERS, N. Y.

Do członków filji Stow. Mech,
w Yonkers, N 

Wszyscy członkowie Stow. Me-
chaników Polskich w Yonkers,
proszeni są o przybycie na posie
dzenie filji w niedzielę dnia 22
kwietnia o godzinie 2-ej popolu-
dniu, do miejsca, gdzie zawsze
odbywają się posiedzenia.
Sprawy są bardzo ważne do

załatwienia, przeto Wasza obe-
cność jest niezbędną. _Na tym
posiedzeniu będzie obecny ob. J.
Włodarczyk, niedawno przybyły
z Polski, który pracowal w Po-
rębie przez szereg miesięcy, -
przeto będziecie mieli , sposob»
ność dowiedzieć się wiele cika»
wych rzeczy, a zatem niech nie
braknie żadnego z Was na tym
zebraniu.

M. Payne,
. przedstawiciel filji,
 

STOW. MECH. POLSKICH

Wydział Krawiecki S.M,P. w New
Yorku, zwołuje Walne Zebranie wszy
stkich członków Wydziału Krówiec-
kiego w niedzielę dola 22 kwiętnia,
br., o godzinię 10 rand w sal! 224 E.
57 ullen w Now Yorku
W celu ostatecznego załatwienia

Wydz. Kraw, 1 wytwórni krawieckiej
w Polsce, obowiązkiem członka przy-

 

-

nie

do

 

130 East 15th Street

 

 

W -Elektrycznym _Kociołku
kiej utrzymywany jest ciągle w
stanie odpowiednim do użytku.
Nigdy nie wysycha 1 nigdy się

Solidność 1 oszczędność każ-
dego rzemiosła wymagają uży
wania Elektrycznego Koclołka

The New York Edison Company

At Your Service
Electric Heating Bureau

 

spala.

kleju

Phone: Stuyvesant 5600
(Extension 337)

  
 
„Bez mleka niema człowieka"

C. Houston Goudiss
Wydawca „The Porecast", głównegople

ludzi najczystszem i najbezpieczniej»
szem mlekiem na rynku.

ych serji ogłoszeń jest zapozna»p0ptw

 

tron tleka, klore powinny być zna:ema kmierykańekiego. poswięconeś» 1 ysy, Prze powy o
"a Skw czak Przedrukowane ta upowaDoradca, żyw Maw The Peo recast", lipiec

vicl dourtad®> autor
wykiedów o odbwllnlu

„Bez mleka niema ezlowicka"

ik; jaki vierdzić do codzienne ». Jleprzymoto peymk. jaki nalezy stwierdzić i 257: m.:—«amm =

nad którego znaczeniem należy się za- na nkt

stanowić. . FOR

W tej serji naszych wykładów nie

mamy jednak zamiaru nabijać Wam

głowy statystycznemi danemi, chce-
my tylko zwrócić Waszą uwagę na

fakty, o których wiecie dzisiaj i które

znacie od dzieciństwa. *

s jecie sobi - ||-Uprzeze na czesi Kaga: nania:Sami zdajecie !K-Jble sprawę z praw w„mmamaWIF*Same

dy tego twierdzenia: „Bez mleka nie» pomiędzy

ma człowieka". New YorklemiGdanxklem
Waszem pierwszem pożywieniem

było mleko. Bez mlekn nie moglibyi-
cie się należycie rozwinąć i stać się
silną, zdrową istotą ludzką.
A gdybyście mieli zachorować,

pierwszy rzeczą, jakąby Wam lekarz |
polecił, będzie lekkie poływne, łatwo
strawne pożywienie. Takiem poływie-
niem zaś jest głównie, o ile nie wy›
łącznie, MLEKO.

Dlaczegóż mleko? Oto dlatego, że
mleko jest idealnym "pokarmem i że
jest strawne wówczas, gdy żołądek
nie strawiłby żadnych innych pokar-
mów.

  

Wiemy, że to jest prawda - mie-
ko bowiem używane było od początku
dziejów ludzkości - m przecież sam
fakt, że mleko stanowiło tak ważny
składnik naszego życia, nie zawsze
otwiera nam'oczy na jego istotne zna-
czenie, jako części naszego codzien-
neg pożywienia.

Większość z nas nie używa mleka
w. dostatecznej ilości. Pomyślcie, czyż
nie byłoby dobrze, żebyśmy wszyscy
używali w naszych domach kwartę
dobrego, czystego mleka codziennie na
osobę? Mleko bowiem jest idealnem
pokarmem i oznacza wzrost dla dzie-
cha, zdrowie dla dorosłych.
W wyborze mleka rzeczą najwat-

niejszą jest oczywiście, jego zdrowot-
ność, świetość i czystość.
" Od roku 1867, setki, tysiące, ba -
miljony ludzi polegały na nazwie: United States Lines„Borden",

-

jako gwarancji dobrego 45 Br Away New York City
meka. ,, Borden's Evaporated Milk" i

 

POLSKIE pocztówki na. Wislkanee
knnthd 1 Inne ertrcuty.. nesnedne

422 East Sth Bt, -New York City

Wycześaz nurtowna i detaliczna
alog na ta

 

 

 

Royal Mail

 

oun
nowe Wietiieint mummy“: okre
tami „07nowoczememi pod *

wzzię Częste wyjazdy
,Ohio" „Orc-" ..Orduun" „Ormw'
Do Europ ropy
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3107718 Warszawa
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wesZE | zo,
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pie: Nowa Kwota otwiera się igo

 

1 mę domeszego miejscowego agenta lub d
The Royal Mail Steam PacketCo
26 Broadway New York City
 

Pospieszna służba

do EUROPY!
EGULARNE
odjazdy co s0-

botę, Okręty odebo.
dzą z Pierów 3 1 4
w Hoboken, Wiel-
kie, szybkie paro-
wes. - Doskonały
wikt. Obszerne po-
mieszczenia-- 04-
będźcie swą podróż
w komforcie na o-
krętach Rządu Sta-

F nów Zjednoczonych
President Harding 12 Maja
George Washington 19 Maja
President Roosevelt 26 Maja
Napiszcie po Informacje o odjszdach,

cenach i t. p.

  

 

U. 8.SHIPPING BOARD
 

jest dzisiaj w przekonaniu milionów

 

   

   

DOL

W CAŁEJ
Na ostatniej stacji pocztowej,

telegraficznie w 4-ch dniach, bez
Krewni mieszkają.

Nasze
pieniędzmi.

SPRZEDAŻ
Na wszystkie Linje Okrętowe,

cenach, Kompanicznyć
PaSAZEROW obraz.

my plnpnrty bezpłatnie -
i wygodne kajuty - przyjezdnych
New Yorku, Bagaże asckurujemy,
w kraju.

DLA PASAŻERÓW PRZYJBE
biamy odpowiednie dokumenty - a
wie zaopiekuje się Pasażerem,

k otwarty każdodziennie
wszelkich dalszych informacji ustnie

55 Ave. B. Cor. 4 St.,

 
Przesyłamyi Doręczamy

asne Oddziały Taslówa z
możliwie krótkim czasie dstarczamy Wamnie z kraju z własnoręcznym podpisem odbiorcy,

ŻAJĄCYCH DO KRAJU: wyrabia»zamawiany zawczasu na okręcie oddzielne

(Szczególną opieką otaczamy Rodziny podróżujące).
ZDZAJĄCYCH Z KRAJU:nasz Przedstawiciel w kraju troski»

STANDARD BANK

POLSCE
pod gwarancją w 20-%u dniach, a
względu na odległość, gdzie Wasi

pecjalnie pilnują za przesłanemi

SZYFKART
na najlepsze, pośpieszne okręty po

 spotykamy na stacji kolejowej w
aż do ostatniej stacji kolejowej

wyra

 do godziny S-eJmead żądajej
lub piśmienni WKm: 

New York City
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Czy wiecie o tem, że
20° Helmardw kosztuje nieco więcej,
nij 20 zwykłych papierosów, lecz z
każdego Helmara otrzymujecie kilka
razy więcej zadowolenia?

 

  

   

   

   

     

  

       

 

  
  

Telefon: 2786 Mirku

W 0 J CIECH RUCKI
Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych. -- Wyrabiam akta
prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedaję karty okrętowe; do
my na dogodne splaty. - Arekuruję od ognia domy, meble i t. p
86 Tyler Street

 

Newark, N. 4.  
    

   
  
    



 
 

~ SNY ZDŁAWIONE

Napisał
FRANCISZEK FRĄCZEK

 

KON NACWZGÓRZU

Napisał
EUGENJUSZ MAŁACZEWSKI
  

(Ciąg dalszy)
To ostatnie podkreślił silnym akcen-

(vm, jakby wyraźnie chciał zadokumento-
wać, że ojca spotkała kara za niego spe-
cjalnie. . .
- Lepiej, nie lepiej - nie spierałasię

matka - ale go szkoda. Jaki był, to był,
lecz przecie był ojcemdla ciebie, a dla mnie
chłopem. Oj, nie pamiętasz ty ~i, , jak m:)-ly

byłeś a ojciec piastował cię nieraz, obcie-
raś i zmieniał pielechy, dogadzał we wszyst

kiem... Oj, Boże, Boże, więcej go już nie-

ma...
- Nie pleć głupoty, matka - odparł

Dzioł, bo wcale nie miało mu sig ku roze

czuleniu. - Powiedz mi lepiej, czy masz

pieniądze na pogrzeb, bo po katolickutrze-

ba go pochować.
3,Okońka westchnęła głęboko.
- Nie, Dzioł. Nie mamani centa. Re-

sztę, co było, zabrał ojciec na cukier, ro-

dzynki, żeby na święta narobić tej Smier-

dziuchy dla zarobku. .
- I narobił - wtrącił ironicznym u-

śmiechem.
- Tak, narobił - smutnie powtórzyła

matka.
Nastało milczenie. ,

Dzioł pokręcił się niespokojnie i opuś-

cił głowę. Po namyśle podszedł do stołu i

wyłożył pieniądze, mówiąc: .
matka. Wypraw pogrzeb i

niech ludzie wiedzą, że Okonie mają pie-
niądze. .

Niewolniczo głupi uśmieszek okrasił

ordynarne rysy kobiety. Gdy zobaczyła pa

pierowe dolarki i męża mniej było jej żal.

Łakomstwo jej nie wchodziło w kolizję z
Jogicznem rozumowaniem, że pieniądze po-

chodziły przecież z kradzieży i - że dla-
tego nie jedno może dziecko marznie teraz

lub głodzi sig. Niestety... Miłość bliżniego

 

  

  

  

  

 

* i pieniądz - te dwa przeciwne bieguny ma-

gnesu - zawarły z sobą sojusz mał sk)
w osobach typowych chrześcijan dzisiej»
szych czasówi ku ohydzie. rozumu noszą

 

- miano kościelnej moralności.
Dzioł dał mamonę matce, więc poco

docie skąd ją miał... Pieniądz przecież
nie cuchnie -4 a pogarda jest grzechem we-
dług moralności i katechizmu.

Wstała i pogłaskała jedynaka z wdzię-
czną troskliwością. *

-Bóg zapłać ci, Dzioł. Bóg zapłać
za twoje dobre dla matki serce.

- Dobrze, dobrze, - wyrzucił z gar-
dła głosem podobnym do skrzypiących zł.
wias pewnytego, że bóg zaległych rachun-
kówpłacić nie myśli za nikogo.

Dzioł ciekawymbył szczegółów śmier-
ci ojca. Ciekawość była w nim tak duża,

 

  
„że dla bydlęcej satysfakcji zemsty na sta-
rym pragnął poprostu powtórzenia się tra-
giedji. Miał i żal, - że uszła mu z rąk spo-
sobność, by na kościach ojca skwitować
niezapomniany dług.

-Więc jak umarł? - zagadnął nagle.
Okońka opowiedziała mu wszystko po

swojemu. Skończywszy gadanie podeszła
i otwarła drzwi do sypialni, gdzie spoczy-
wał nieboszczyk,
- Dzioł, czy nie chcesz już widzieć

ojca? - rzekła.
Zawahałsię. Głupio wyglądałoby, gdy

by odmówił, wszak jego to był ojciec.
Wszedł więc i ustawił się u frontu trumny,
Matka zaś ściągała z tnupa prześcieradło.

Kilka sekund wydało się Dziołowi dłu-
gimi godzinami obserwacji. Najpierw u-
kazały się buty ojcowe, starannie
czone. Polem zobaczył na sztywnych no-
gach spodnie. Rozpoznał, że były jego wła-
snością. Omało co - a byłby po grubijań:
sku naurągał matce zało, że śmiała jego u-

i dla trupa. Pohamował się
zaciskając zębyi patrzał,jak Okońka ścią-
gała zasłonę.

\ Zoba dalej złożone ręce a wnich
modlitewnik masę świętych obrazków. Z
zapartem tchem śledził ukazującą się czy-
stą koszulę, krawatkę .. Gdy matka od-
kryła (warz trupa, odskoczył w tył i po-
czął drżeć cały. *

Zdawało mu sie, że ojciec otworzył
usta, w których zobaczył parę czarnych
kłów, od jakich jeszcze znaki miał na no-
dze, - że otwarł oczy i poruszał białkami,
- że rozparł się nogami i próbował pod-
nieść opuchie cielsko, abynań skoczyć.

Dzioł oparł się ze strachu ościanę i
nie spuszczał oczu z nieboszczy Lęk,
zemsta i obrzydliwy widok ojca dusiły mu

  

  

  

«gardło, zaciskały tętnice i przypierały go.
Zebrał wkońcu siły i płaczliwym gło-

semspytał:

(Ciąg dalszy nastąpi),

%

 

  
(Ciąg dalszy).

Gdy jedna z wielbicielek talentu poety po-
prosiła go o autograf, poszedł do „czrezwy-
czajki", zamordował kolejną ofiarę, przy.
niósł trochę krwi w spodeczku i na kartce
papieru wypisał: wju ubijennych ros-
pisalsia. Lew Krajnij®. Ten ulotny dro-

 

biazg literacki ofiarował swej wielbicielce;
nadmieniając tonem fachowca-literata, że
nareszcie zdobył się na ostatnie słowo
współczesnej liryki futurystycznej. Tak
wygląda grymas szałański na obliczu „wy-
zwolonej" sztuki. *

Rzucono hasło wyzwolonej pedagogji.
Usunięto z nowego systemu wychowawcze

ywy rodzinyi religji. ażeby na przy
urobić dla państwa kadry „istin-

nych" komunistów. W tym celu spędzono
w Piotrogrodzie do takiej postępowej szko-
ty dwa tysiące dzieci. Zpowodu zagłodze-
nia w mieście, wymierającem na tyfus i
głód, zdęcydowano tę czerwoną brygadę
młodziutkichistol ludzkich wywieźć na po-
łudnie, lepiej w żywność zaopatrzone. W
drodze karmiono dzieci koniną. Po przy.
byciu na miejsce - ws ie pochorowa-
ły się na nosaciznę, gdyż mięso pochodziło
od koni chorych. Aby zapobiedz szerzeniu
się nieuleczalnej choroby, wezwano Chiń-
czyków z kulomiotami. . . Nikt nie zaprze-
czy, że ci, którzychcieli wybawić dzieciar-
nig od śmierci głodowej, byli pełni najlep-
szych chęci. Lecz na skośnookich obliczach
milczących azjatów, gdystrzelali z maszyn
automatycznych do 2.000 dzieci, wyszcze-
rzył się grymas szatański, widniał przebie-
gle - mądry uśmięch szatana „wyzwolo-
nej" pedagogji.

Własnemi oczami widziałem innyjesz-
cze grymas lego szatana. Byłem wówczas
na początku swej 12,000 kilometrowej dro-
gi, w którą wybrałem się po bitwie Kaniow-
skiej. Jechaliśmy z ordynansem moim na
dachu wagonu towarowego, wobec braku
miejsca w „tiepłuszce", zapchanej przez
czerwone gwardje, jadące w naszym pocig-
gu na uśmierzenie jakiegoś buntu chłop-
skiego, Prócz nas znajdowałasię na dachu
kupa tubylców, w tem: soldat, kobieta _i
chłopak, o których będę opowiadał.

Południe lipcowe jaśniało wokrąg na
pieczonym stepie; przecinała go rzeka
Wołga, wyglądająca w oddali, nibyrozście-
lona na:trawie szeroka sztuka szarego płó-
tna, dziergana przez słońce w złocie i srebr-
ne supełki i nicie. Mijały słupy telegrafu,
uciekając wdal; stukały żelazne koła wa-
gonu, myślom zafrasowanymprzytakując;
towarzysze mej podróży, śpiewali pieśni
rosyjskie, przepaściste i bezpłodne w swym
smętku okrutnym, jak step, który jest w
dzień miedzianyod słońca a w nocy upior-
nie srebrny od księżyca. Toczyły się spo-
ry zajadłe, „pryncypjalne", iście rosyjskie,
- naprzykład o to: czy Bóg jest na świecie,
czy Go niema. Gryziono przytemnieodzo-
wne „siemiaczki" i wypluwano łuskę sło-
necznikową wraz z potokami słów, równie
nieużytecznych i plugawych, jak wypluta
Tuska.

Nuda najrozpaczliwsza, jakiej kiedy-
kolwiek doznałem! Uczucie, nazwane u
Rosjan: „toska", która tłumaczy się po pol-
sku przez słowo: tęsknota, lecznie jest nią,
gdyż wszelka polska tęsknota jest jakaś błę-
kitno-stebrna, nostalgicznie-skrzydlata, nie
zaś - ponura, bierna, cuchnąca -wigzie-
wiem, zgliszczami jak ta ich rosyjska „tos.
ka". ..

  

   

  

  

Jednostajność podróży przerwał wypa
dek, do którego zastosować można owo bo-
dlerowskie słynne porównanie: „oaza prze-
rażenia na pustyni martwej nudy".

Podróżująca wnaszem gronie kobieta,
z wyglądu mieszczanka, zaczęła nagle o-
chać i achać, oraz wzywać wszystkich świę-
tych i wszystkie plagi najstraszliwsze na
głowę złodzieja, który, jak się spostrzegła,
okradł ją z pieniędzy wraz z portmonetką,
znajdującą się wschowkach spódnicy. Na
dachuzrobił się ruch. Rozpoczęto doraźne
śledztwo z wywracaniemkieszeni pasaże-
rów. Pieniądze znikły bez śladu. Gdy ko-
bietę zapytano, na kogo rzuciłaby podejrze-
nie, odparła bez namysłu, że okradł ją chło-
piec, który obok niej zajmował miejsce w
podróży. Był to miły chłopaczek, nawpół
dziecko jeszcze, różowy, schludnyi wesoły:
przygrywał nam na organkach, naśladował
uniwersalnie lokomotywę, odjeżdżającą ze
stacji i cieszył się jazdą na dachu, jak oso-
bliwą przygodą; świat był dlań jedną wiel-
ką nowiuteńką zabawką i tej zabawki miał
pełno wszarych oczach, patrzących wludz.
kie źrefice prosto i z zaufaniem serdecz-
nem.

 

(Ciąg dalszy: nastąpi ;.  

| SŁYNNI OSZUŚCI NA

.- ŚWIEGE
We wszelkich profesjach i za-

wodach, obok zwyczajnych, nie-
obdarzonych wybitnym talentem
ciurów, zdarzają się mistrze ge-
njalni wyjątkowo. Tak się też
dzieje i z oszustwem.- Zwykły
łotrzyk sprzedający na ulicy
Warszawy latwowiernemu kapi-
taliście zwyczajne szkiełka, za-
miast brylantów, po i i
aresztu, raz na zawsze zaginie
w pamięci ludzkiej, Tymczasem
szewe z Koepenik pod Berlinem,
który przebrał się za majora i
na czele oddziału .2oinierzy po-
trafił według wszelkich reguł pra
wnych zrabować kasę miejską,
może być pewnym, iż historja
oszustwa wciągnie jego czyny
do swojej księgi.

Oszustów, których nazwiska i
sprawki utrwaliły się nawet w
encyklopedjach i dziełach naus
kowych, i za dawnych czasów
bywało nie mało. Jednym z tych
że był Mathurin Bruneau, syn
szewca z miasteczka Verius, w
departamencie Mainet i Loire,
we Francji, Mistrz ten skorzy
stał ze swego przypadkowego
podobieństwa twarzy do rodziny
Burbonów. Zaczął więc występo-
wać w roli delfina, Ludwika
XVII syna Ludwika XVI, który

 

jak wiadomo, po ścięciu ojca na |
gilotynie, został przez rowolucję
oddany na naukę do szewca, -
Bruncau przez szereg lat udawa
lo się giągnąć z procederu zyski.
.Byli cy, którzy mu wierzyli

i nieszczędzili: wsparć pienięż-

nych. Dopiero w 1818 roku zo.

stał skazany na pięć lat wigtie-

nia. Po odsiedzeniu kary .poje-

chał do Guyany francuskiej, -

gdzie za handel niewolnikami

znowu znalazł się w więzieniu.

Umarł około 1850 roku.

Jeszcze _słynniejszym oszu.

stem był Józef Balsamo, który

przybrał nazwisko |Aleksandra

hrabiego de Cagliostro, - Syn

ubogiego robotnika, chcąc -od-

być wielką podróż, a nie mając

za co, umiał wmówić w złotnika

Marano, że w pewnej grocie na

wyspie Sycylji znajdują sig ol-

brzymie, nagromadzone skarby,

które on mu dostarczy. Naiwny

kapitalista zaliczył mu na ko-

szta podróży kilkanaście tysię-

cy franków, Zyskawszy kapitał,

Cagliostro zwiedził cały Wschód

i uznany za człowieka nadzwy-

czajnego, lekarza, alchemika i

jasnowidzącego, był przyjmowa-

ny na dworach suttańskich, W

powrocie z Azji, zatrzymany i

uwięziony w Neapolu przez oszu

kanego Marana, wkrótce uciekł

z więzienia i jako uczony, któ-

 

remu udało się znaleźć sposób fa |,

brykowania złota, odwiedził .on

Warszawę i Petersburg. Jako le

karz i wywoływacz duchów wę-

drował znowu po Zachodzie, w |

końcu zmarł w więzieniu w roku

1795.

Do liczby wielkich oszustów i

zarazem awanturników należał

Jan Jakób Casanova de Seingalt,

wenecjanin. Wygnany. z semina-

rjum duchownego z4 nieustapne

milostki, pojechat do Konstan-

tynopola, poznajomił się z boga

tym turkiem, został mahometa-

ninem i -ożenił się z jego córką.

W charakterze cudownego leka-

rza w podróżach po Europie raz

uczył muzyki to znów zajmowa!

się szulerką. W Berlinie przed-

stawił się Fryderykowi II; ten

ujęty jegoopowiadaniem, uczy-

nił go naczelnikiem korpusu ka-

detów. W Petersburgu był na

dworze Katarzyny II, wszędzie

zaś gdzie tylko mógł, zaciągał

długi, Pozostawił ciekawe pamię

tniki.

Innego rodzaju oszustwa po-

peniał skrzypek i kompozytor,

Jan Buononcini, włoch. - Ten

odwiedzał wielkie stolice i utwo-

ry znakomitych artystów przed›

stawiał za własne. W Berlinie

królowa Szarlota do tego stop-

nia dała się przez niego wplą-

tać wsieci, iż na jego koncercie

sama grała na fortepjanie. -W

końcu poznano się na nim. Jako

pośledni grajek orkiestrowy

zmarł w nędzy. ›

Z pomiędzy kobiet słynną o-

szustką na tle religijnem była

znana Wilhelmina, 'Ta rozpowla-

dała, że pochodzi od królów cze-

skich. Utworzyła sektę do któ-

rej wciągnęła liczne tysiące wier

nyc, lecz zdradzona przez pew-

nego kupca, który sprawdził

wszystkie jej oszustwa, zginęła

pod mieczem, kata.
 

W roku 1922 urodziło się w

Wiedniu 27,117 dzieci ślubnychi

5,140 nieślubnych. W. porówna»

niu z rokiem przeszłym przycoc!

wynosi 3 procen'
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ETAJCIE!

GESZCZONE mleko Borden's pro-

dukowane jest podług ścisłych prze-

pisów przez największą mleczarnię w

Ameryce. To zapewnia Wam bezpie-

czeństwo w najważniejszym pożywie-

niu, które kupujecie.

UNSWEETENED

IWAPORATW

MILK

  

   

  

      

  

           

  

  

  

 

   

Każda krowa ze stada Borden'a jest regular-

nie dozorowana przez ekspertów. Każdy far.
mer, który dostarcza mleko do mleczarni

Borden's musi się zastosować do nadzwy-

czajnych środków ostrożności, aby zabezpie-
czyć bezwzględną czystość. Każdy cal w kon-

denzatorach pozostaje pod ciągłą kontrolą.

W każdym użytku domowym zgęszczone mie-
ko Borden's oddaje najlepsze usługi.

ono bogate i tłuste - dodaje smaku potra:
wom, możecie go używać każdego dnia tak

do gotowania jak i do kawy, będąc pewni

jego jakości i ezystości.

Jest

Jeśli chcecie wiedzieć, jak przyrządzać potra»

vaporated mleku, wypeł

podany, łakreślając po-
przyślemy je Wam bez-

THE BORDEN COMPANY

Borden Building, New York

  

r

ODKRYCIE CMENTARZA W

OKOLICACH RZYMU

Niedaleko Ponte della Badia,

w prowincji rzymskiej zrobiono

ważne odkrycie archeologiczne.

Odkopano mianowicie starożyt-

ny cmentarz z grobami i sarko-

fogami.

Znaleziono tam naczynia bron

zowe i różne narzędzia bardzo

oryginalnych kształtów. Wigk-

sza część tych przedmiotów jest
doskonale zachowana,

Robotnicy usposobieni komuni

stycznie urządzili manifestocje w

Barcolenie, która skończyła się

bójką z policją. Paru robosuaów

i jeden policjant zabici,

PHILADELPHIA

Chege uczcić święto robotnicze

Pierwszy Maj, Kom, Okr. Zw.

Soe. Pol. przygotowuje wielki

koncert, w którym biorą udział

najlepsze siły filadelfijskie, gdyż

komitet" dokłada wszelkich sta-

rań, aby wieczór Pierwszego Ma-

ja wypadł jak najlepiej i na dłu-

go pozostał w pamięci szanownej

publiczności,

Szczegóły w następnym tygo-

dniu w prasie i rozrzutkach,

w vszłą niedzielę dnia 22g0

kwietnia, b. r. - zjeżdżają do

Philadelphia artyści Teatru Lu-

dowego pod dyrekcją Ig. Ulatow-

skiego i dają przedstawienie w

Domu Polskim pn, 211 Fairmount

Ave., na które złożą się: komedja
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p. t. „Co za bezczelność", znako-

miła farsa p. t, „Pies czy kome

dja" i niebywały dotĄd program

wodewilowy,

Będzie to niezawodnie jedno z

najlepszych przedstawień, jakie

polonia w Philadelphia miała spo

sobność dotąd oglądać. Pan Ula-

| PHILADELPHIA, PA! ___

   

dyrekcją

 

 

Baczność Polścy!

BIUKO  DETEKTYWSKIŁ

LAZARKA

|

i
Pos 'n 4 Stanu New York Q
resol Was kto okradi,
lub skrzywdnii, jeże wicie niw
porozumienia iw
zgłoście się
Zawiadamiam ninteJezem, 14 prze-

prowaditem"ate. pod
William Lazarek
20 EAST 7th STREET

POLSKI DETEKTYW
który xalatwie sprawy po
iżch Stanach Zjednoczonych, 1
« Kanadzie - ii

I

| Baczność! TEATR LUDOWEJ

| -W SALIDOMUPOLSKIEGO
H 211 FAIRMOUNT AVENUE . I

| W NIEDZIELE, DNIA 22-GO KWIETNIA 1923 ROKU

,, Co za bezczelność"

Komedja" i Wodewile

Początek o godzinie 8-ej wieczorem

łowski będzie miał sposobność

zaprezentować się jako wodewili-

sta i specjalnie na ten wieczór

przygotowuje swój program. A

więc kto pragnie wesoło spędzić

wieczór, niech przyjdzie na przed

stawienie a ubawi się do syta.

Początek o godz. 8-ej wieczorem.

 

      

   

  

   
  

  

  NEW YORKU Baczność! (
TOWSKIEGO \

„Pies czy |

  

20 mast ian street
Blisko "Trzeciej Avenue.

« kursa /we
Jesyku. :ucząc nap

#7 1 jazdy na- automoblinch
młatnich konstrukcji. Gwarane

Klany otwarte dziennie
wieczorami.

I tukemy. otrzymanie pozwolenia

-kurs 3 2600.
  

AnENA AuTO_SCHoob

       

w
„ kurdy mec. amobi

Pomówcie osobiście z Inżynierem p.
od: godziny Tej do 9ej wieczór lub w
ta codzień i wieczorami.
Najnowsze automobile, Polscy
Polskie książki. Bezpłatne biuro

 
 

  

Gwarantujemy Lajsens inuczej zwracamy pieniądze.

nauczyciele. Klasy w języku Polskim,pracy.

Arena Auto School *

 

NOWO-OTWORZONA

POLSKA SZKOŁA

AUTOMORILOWA
Pod kierunkiem znanego

Intyniera _Automobilowego
WŁADYSŁAWA NOWAKA

ilowej i jazdy. Nauka praktyczną,

Nowakiem we wtorki i czwartiobotę o godzinie żej. Szkołę „priki
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Pisał niedawno jeden z uczonychi po-
dróżnikłówangielskich, że w pewnych oko-
licznościach lekceważyć zakłęć czarodziej-
skich nie można. Przykłady, uczony ten po-
dał obserwując życie i zwyczaje dznkxvch

plemion murzyńskich w Afryce i papuasów

mieszkających na wyspach oceanu Spokoj-
nego. to s

Isychologja danego plemienia dziku-

sów, urobiona pod wpływem lokalnychcu:

downików, reaguje na kulturę rasy białej
nie w znaczeniu ujemnem. Lekarzlas tur : i$. gay

 

  

   

 

  
europejski bezsilny jest najczęściej,

.

f

wypadnie mu stanąć wszranki z zaklina

czem afrykańskim. Chory nje wierzy w
moc białego „czarownika", a natomiast,
każdym swoim nerwem wierzy w cudow.
ią moc czarnego „kapła11a"._Re_zullal by-
Twa z reguły jeżeli nie zupełnie fatalny, to
jednak skoro chodzi o dodatnią stronę, bar-
dzo do osiągnięcia trudny. ,

Inaczej mówiąc, cywilizacja musi być
ostrożna i stopniowa w swym pochqdzw.
Gdy pragnie zbyt szybko za '§mlm\'ac dzi-
kusa, stosującśrodki społeczeństw o wyso-
kiej cywilizacji i kulturze, nie spełni zada-

 

  
 

  

- nia i dzikusa zabije.
Z poglądem :uczonego angielskiego,

każdy, kto się nad nim zastanowi, bezwa-
rukowo się zgodzi.

Ale weźmy drugą stronę medalu. _
Wkrajach zamieszkałych -przez dzi-

kich, gdzie cywilizacja posuwa się rozum:

nie i stopniowo, bez dążeń do ekstermina-

cji miejscowej ludności, Iwnedza ras wyże

szych kulturalnie nie zabija, ale przeciwnie

ludność tę tak fizycznie, jak i umysłowo
rozwija. Jest faktem, że na wyspachjłmh,
jak i innych, gdzie lokajne quobony i prze-
sądy są mądrze i powoli wypierane, procent
urodzeń zwiększył się znacznie, a w pew-
nych miejscach dziesięciokrotnie.

"- Wszechwładnego niegdyś ipotężnego

„czarownika", zastępuje nowoczesna na-

uka.,Proces to bardzodługi, .ale pewny.
„Hokus-Pokus" zaklinacza, który nad ciem
nymii nierozwiniętymi mózgami, bełkotem
magicznych błazeństw panował, znika, a
miejsce jego zajmuje laboratorjum przyto-
dnika i chemika.

Lecz tutaj, cywilizacja wymaga pew-
nej krytyki, która w pewnych wypqdkach
pyta, czy przypadkiem oprócz nauki, rasy
wyższe nie wnoszą do nizs 'ch , hokus-po-
kus", w zasadzie mało się różniących od za

kle dzikiego „czarownika". a

Pytanie jest usprawiedliwione. ,
Widzimy dzisiaj, jak obok tryumfów

lotnictwa, wynalazkówtakich -jak radio,
radium, nadzwyczajnych odkryć w dzueęzl-
nie chemji i bjologji, -wśród: wszystkich,
społeczeństw cywilizowanych guqownłc-
two przeróżnego rodzaju - kwitnie :nie-

: zgorzej niż w Środkowej Afryce. .
Wywoływanie „duchów", wkm-1.0, n-

zdrawiacze chorych -„bez lckuręlw i no-

ża", zaklinacze wszelakiego kalibru, -ga-

tunkui płci, formalnie zbierają żniwo !nk
w Europie, jak i Ameryce. Na sc-nnsc.1c1_1
chodzą Uumy ludzi, żądnych tajemnic i

l) wzruszeń, Tłumy le składają się
„przeważnie z„wyższych" kół Społecznych:
'W7zruszeń szukają po zbożnej pracy pas-
karze, żony ich i córki.

A zarazą idzie od tych najgtupseych,
warstw w dół, ogarnia szerokie masy. -

Co pierwszy lepszy dzikus afrykański,
Jub polinezyjski powiedziałby, gdyby dokła

    

 

 

 

 

  

   

  

 

dnic go poinformowano, co wyrabiają je-
10 nauczyciele? -. Ne

Powiedziałby zapewne, że biali ukra-
dli dzikim murzynom wiarę w cuda, a nic
popełniłby biędu.
  
 

NOWY ŚWIAT, Piątek,20-go kwietnia (Friday, April 20th) 1923
I

Co jednak ma logika w dzunglach afry-
kańskich i umotywowanie, to śmiesznemi
głupiem jest np. w New 'orku.

Wywoływacz -„duchów" p. Conan
Doyle, któryniedawno znowu przyjechał
do Ameryki, bo „tutaj najpodatniejszy
grunt", znalazł tyle zwolenników na swo-
ich seansach, że nie wie co z nimi robić.
Wie zapewne jednak, co się robi z dolara
mi, które naiwni pracą za wstęp na seanse
i które wpływają olbrzymiemi sumami za
sprzedane książki o „duchach"...

„Hokus-Pokus" Conan Doyle'a zatry:o
żył nie na żarty księży, pastorówi rabinów.

Zle, zaczęli wołać, bardzo źle...
Więc księża, rabini i pastorowie zwró-

cili się o pomoc do nauki, Za przedstawi-
ciela nauki ma się, prof. J. Dunninger, któ-
ry na specjalnych zebraniach wobec bur-

istrza Hylana, prasy etc. pokazał, jak się
wywołuje „duchy" całkiem zwyczajnemi
środkami.

P. Hylan zawyrokował, że katolików,
żydów i protestantów „nowy „hokus-po-
kus" nie wzruszy".

Sensacja nielada. ,
Przypuszczalnie, doraźna akcja prof.

Dunningera, nieco animusz zwolenników
Conan Doyle'a, ochlodzi. Ale doświadcze-
nie nam powiada, że NOWY „hokus-po-

| kus" zawsze bardziej pociąga, niż oklepane
| i STARE sztuczki i magiczne zaklecia-kie-
dy się zabierze wreszcie do WSZYSTKICH
bez wyjątku zabobonówi przesądów WIE-
DZA PRAWDZIWA I JEDYNA. wb.

TOWARZYSTWO NAUKOWE
W WARSZAWIE

Z odezwy prof. Stołyhwy wydanej do społe-
czeństwa polskiego dowiadujemy się, że Towarzy-
stwo Naukowe w Warszawie o ile w najbliższym
czasie nie otrzyma pomocy materjalnej, zostanie
zamiknięte, Pracownicy nie otrzymują od dwuch
miesięcy pensji i tylko dzięki nadzwyczajnemu po-
wigeeniu ich, warsztaty badań naukowych istnie-
jące przy Towarzystwie, dotychczas jako tako funk-
cjonuj

 

  

  

  

 

   

  

iedawno zostało zawieszone pismo „Kultura",
obcenie na progu ruiny stoi Towarzystwo Nauko-
we, instytucja, bez której żaden kulturalny naród
obejść się dzisiaj nie może.

Paskarze pieniędzy na takie rzeczy nie dają.
inni, którzy mają środki, tak są zajęci polityką,
zwalczaniemrządu i głoryfikacją zbrodni, że o nau-
ce nie pamiętają. Pozostają masy ludowe, które
nie mają należytego zrozumienia, żekwestja nauki,
ich również dotyka i od nich zależy,

O Towarzystwie Naukowem pisał „Nowy
Świat" przed rokiem, zwracając uwagę na tę insty-
tucję godną poparcia,

j podnosząc smutny fakt, powtarzamy,
cośmynieraz pisali, że aby pomoc skuteczną nauce
polskiej nieść, musimy na wychod/wie mieć orga-
nizację oświatową Ina taka organizacja, będzie
mogła w każdej chwili, czy to Towarzystwu Nau-
kowemu, czy innej instytucji podobnej, dać po-
moe, licz specjalnych wysiłków i trudności.

* «

JEN. HALLERPRZYJEZD2A?

Depesza z Warszawy głosi przyjazd do Ame-
ryki w przyszłym miesiącu jencrała J. Hallera.
Miał on przybyć dawniej, ale zatrzymały go spra-
wy ważne, lakie jak np. walka prawicy z Piłsud-
skim, wybory do Sejmu i Senatu, no i wreszcje
słynne wypadki grudniowe, W tych ostatnich
szczególniej odznaczył się p. Haller, nawołując mło-
dzież szkolną do oporu przeciw konstytucji Rzeczy»
pospolitej i prawu.

Poco ten jenerał faszystowski przyjeżdza do
wychodźiwa? Kto go wzywa i kto zaprasza?

Jeżeli jednak p. Haller sądzi, że wychodźtwo
nit ma pojęcia o wypadkach w kraju i można mu
lędzie opowiadać „chjeńskie" bajki, to się grubo
zawiedzie. Chyba, że misję swoją ograniczy dosal
parafialnych, jak to poprzednicy jego endecey z
powodzeniemrobili,

«
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POWSTAJE...

Powstaje do życia, powstaje
i oczy otwiera na świat:
wyniosłe drzewo i krzaczek,
drobniuchna trawka i kwiat.

Wróciły: plaki-Spiewaki
do dolin małownych i gór:
jedne zleciały na pola,
inne zdszyły się w bór

 

1 pieśni dziękczynne zawodzą,
że dobry dozwolił im Bóg,
po długich miesiącach rozłąki,
rodzinny powitać znów próg.

O, jakaż musiała tęsknota,
płaszęta, pochłaniać was,
że z ciepłej, rozkosznej krniny
w kwietniowy przybyłyście czas,

gdy jeszcze na skał stromych ścianach
miejscami srebrzy się 16d,
a ciepłe powiewy zwycięża

' od czasu do czasu chłód;

Gdy jeszcze wam gniazda nie skryje
na drzewie rozparty liść,
a skalnej szczelny nie słoni
zwieszona zieleni kiść,

W serduszkach waszych, choć małych,
połężna miłości skra
do drogich gnianl macierzystych
niezmiennie żyje" trwa!

Marja Chybowska.
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UJ MIEŚCIE wioskiem Facuza a-
resztowano Musso-

liniego za to, iż za szybko jechał
automobliem przez ulice miustu
zagrażając życiu /przechodniów.
Policjant aresztował go w sędzia
skazał go na zapłacenie grzywny.
Czy nie ładnie tam we Włoszech,
gdzie nawet premiera karzą za
szybką jazdę i gdzie nawet pre-
mjer przekracza przepisy?

k k k
CHICAGO Tribune Co." podaje

wiadomość -=korespondenta

berlińskiego jakoby agenci ame-

rykańscy stwierdzili, iż rząd nie-

miecki obecnie całą parą budo-

wal acroplany dla armji rosy}-

kiej, przeznaczone do ewentual-

tej wojny z Francją i Polską.

Wiadomość ta traci na znaczeniu,

„gdy się dowiadujemy, że Anglja

sprzedała Rosji 119 aeroplanów,

a Włochy 69. Niemcy mają do-

słarczyć 2.500. Handel narkoty-

kami lub żywym towarem nie

jest tak niemoralny i niebezpiecz-

ny, jak handel bombami, tem

niebezpieczniejszy, iż głównym

odbiorcąjest Rosja, gdzie - za»

mordowano ks. Butkiewicza."
6006 +

»

     

RÓWNOUPRAWNIENIĘ kobiet
jest znakiem postępu i zara»

zem praktycznem wzmocnieniem
armji walczącej o postęp. Dobrze
jest, że kobiety obcenie pojmują
swoje stanowisko w rodzjnie j
ko równouprawnione, dobrze, ź
   

 

 

   

 

    
biorą udział i
dach, Lecz

sprawie zbrojeń, że dają rady se-
kretarzowi wojny órki Rewo-
lucji Amerykańskiej" na odbytem

 

 

 

Za pismami krajowemi podali
my wiadomość, o złożeniu przez
wycieczkę kaszubską wieńca na
grobie mordercy Niewiadomskie-
go. Ale następne wydania ty
pism przynoszą namciekawe spro
stowanie Ligi Żeglugi Polskiej
rządzającej wycieczkę, tej treści:

e zdziwieniem dowiaduje-

   

mysię z niektórych pism war-
szawskich z dn. 27 marca o zło
żeniu przez Wycieczkę Kaszu-
bską wieńca na grobie Niewia-
domskiego, gdyż ani Komite-

 

wi wycieczki nie o takimfake
cie wiadomem nie jest i nie
było.

Program wycieczki był uło-
żony wlen sposób, że wszystkie
godziny od wczesnego rana do
późnego wieczoru były zajęte
zwiedzaniem zabytków i zakła-
dów przemysłowychstolicy, a
zalem jest wykluczonem, żeby
wycieczka mogla być na Powg-
zkach,

  

 

Nie możemy oczywiście rę-
czyć, że ktokolwiek z uczestni
ków wycieczki nie odłączył się
na jakiś czas od innych, lecz
jeśli nawet taki wypadek miał
miejsce, to mógł on być tylko
zupełnie indywidualnym za któ
ry ani wycieczka, ani jej orga-
nizatorzy żadnej odpowiedzia!»
ności ponosić nie mogą.

W każdymrazie uważamy za
wysoce niepożądane i szkodli-
we wszelkie próby wykorzysta»
nia zupełnie apolitycznej wy»
cieczki bezpartyjnej organizacji
dla jakichkolwiek celów par-
tyjnych ,nie wspólnego z cela-
mi wycieczki nie mających",

  

 

 

 

Za Zarząd:
J. Rummel, Dyrektor.

Warszawski „Przegląd Wieczor
ny" podając powyższy list, doda-
je od siebie:

„List powyższy, który z ca-
łą gotowością zymiesmzumyf

rownikom wycieczki obcymbył

ohydny wybryk, o który oskar-

żyły kaszubów pisma nacjona-

listyczne. Wiadomość odnośna

pojawiła się w „Gazecie Poran

nej" i w organie p. Lewentalo-

wej, „Kurjerze Warszawskim".

Oczywiście, że wśród licznego

grona uczestników mogli byli

nacjonaliści wyszukać jakąś

nieorjentującą się jednostkę i

nadużyć jej do swoich tajnych

celów. Zą ten .akt deprawacji

ponoszą w takira razie odpo

wiedzialność oni sui, nie zaś

wycieczka, Ale możliwe jest to

zwykłe kłamstwo nacjonalist

czne, obliczone na to aby pis-

ma prowincjonalue obozu zbro

dni mogły je przedrukować na

Pomorzu, Nacjonalizm szerzy

' przecież demoraltzację na! kre-

  

  

 sach. zachodnich, przeciwdzia-

   

ZCRWILI
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świadczy, że iniejatoromi kie- „

zebraniu uchwaliły odczwę wy-

stosowaną do sekretarza wojny w

Washingtonie z prośbą, ażeby za-

rządził powiększenie armji i flo-

ly dla wrogów zewnętrznych i

dla „socjalistówi radykałów we-

wnątrz kraju", Sekretarz Week

zapewne cieszyć się będzie tą o-

dezwą starych amazonek,
+ «

 

 

PRZED kilkoma dniami w są-

dzie nowojorskimskazałio pa-

nią E. Bule na sześć miesięcy wię

zienia za -- obicie MĘŻA, Biedny

Bull. przyszedł do sądu udekoro-

wany 9 sińcami/ podbitemi oczy-

ma, spuchniętym nosem i t, d.

Z nim do sądu przyszło›dzie»

więcioro dzieci, które były świad

kami sceny małżeńskiej tak dra»

małycznie zakończonej. Działo

się to po 11 latach pożycia mak

żeńskiego. Emancypacja kobiet

nigdy piękniej nie wyglądała, Ze

względu na poważną liczbę dzie-

ci, wyrok został suspendowany.
k k k

 

[AK zawikłaną jest procedura

sądowa każdy łatwo wyw

skuje z wypadku jaki się zdarzył

w Oswego, Y, F. Otis ukradt

dwie -beczki -wódki -wartości

$1,200 (!) i uznany został win-

nym kradzieży. Atoli sqd apela-

cyjny zniósł wyrok sądu w Otis

z umotywowaniem, zabranie

zabronionych rzeczy nie jest kra-

dzieży. |Zdawałoby się, że przy>

nie sobie cudzych wła-

ności, jest czynnością niemoralną

bez względu na przedmiot - lecz,

jak z wyroku Sądu Apelacyjnego

wynika, kradzież rzeczy kradzio-

nej nie jest przestępstwem, Dzie

wnei sprzeciwiające się naszym

pojęciom.

 

 

  

    

 

P. Y.

łając w ten sposób ich łączno-

ści duchowej z narodemi pod-

kopując na nich polskość,"

Ze składaniem wiencówna gro-

bie mordercy jest doprawdy ist-

na szopka, Wszyscy wymieniani

w pismach chjeńskich, stale i sy-

stematyeznie protestują. Okazu-

je się „Chjena" nadużywa c

ganizacji, zrzeszeńi wybitne jed-

bezprawnie

Pisma prawicow», które taky

metodą chcą donieść społeczeńst-

wu, że „cały naród" głoryfikuje

zbrodnię liczą na to, że chociaż

wiadomość fałszywą się odwoła,

to zawsze coś z niej pozostanie.

dpowiedzi

@edakcji

Czytelnikowi F.G. z Newarku, N.

J - Jeżeli możnaby przejechać ku.

ię ziemską dookoła przez oba biegu:

ny, północny i południowy, to tuka
droga wyniosłaby około 40 tysięcy kt.

lometrow, czyli jakieś 23 tysięce mil

anglelskich.
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Czytelnikowi T, K. z Brooklyna.
Sprawa korporacji, o której szan. ob

nam donostcle zajmiemy się 1 co ona

ma na celu sprawdzimy, Tymczasem

fadtimy trzymać się od niej zdaleka.
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Czytelnikowi S. K. z Brooklyna.

Dobrze nie pamiętany, ale zdaje się,
że car rosyjeki wraz z rbdziną poble:

rali rocznie około 12 miljonów rubli.
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Chrześcijaninowi. - Bariizo wg

pimy, czy gdziekolwiek ,w naukach
Chrystusa jest wskazane, aby mordo-

wać nie chrześcijan, .My przynajm.

niej o tem nie nie wiemy. Człowiek,

który takió mo przekonania krwio-

terize jak pan w liście swoim je wy.

rata, nie mu nie: wspólnego z chrze

śeljanizmemm - fest. barbarzyńcą.

Severy Lekarstwa utrzymują
zdrowie w rodzinie.

Na słaby żołądek

brak spetytu i
1 niestrawność,
bierzcie =»

|Severa's Esorka

poprzednie Serozy Gorycu Żetętkowe,

 

Wzmacnia ostabiecy totydek,
sprowadza apetyt 1przynosi
zdrowy stan całemu ustrojo-
wi trawiecia.

dla osob starszych
wiskiem i słabowieych,

Cena 786 a $1.50,

Zapytajcie w uptece.

w. F. SEVERA co,

PALICIE?

Jeżeli tak, to powinniście pa-

lić papierosy, które zawierają

łagodny tytoń,

Turecki tytbń jest najła-

godniejszym i najlepszym ty-

toniem do papierosów,

HELMAR papierosy zawiera»

ją 1009czystego Tureckiego

Tytoniu i sprawią Wam cią-

głą przyjemność i rozkosz bez -

względu na to, ile palicie.

 

HELMAR papierosy pakowa-

ne są w pudełkach kartono-

wych, które zabezpieczają je

od połamania i pokruszenia.

Zwyczajne papierosy pakowa

  croarRaPiDs, iowa

   

ne są w papierowych pacze

kach.

ZAPAMIĘTAJCIE PUDEŁKO

I NAZWĘ

human

Wytwórcy: najwy
iTureckich
na. świeci

 

|
ich papierosów
.

 
Czytelnikowi B. M, z Brooklyna.

"Córkę sprowadzić musi ofelec. Trze-

ba posłać „atfidarit" do kraju z za

znaczeniem, że posiadacie sz.ob. pier

wsze papiery półtora roku. To pomo-

że do wyrobienia paszportu 1

mania wizy amerykańskiej w War.
szawie,

 

Na Schronisko Weteranów

63-go roku w Krakowie

Michał Zjawia 22

Dotychczas zebrano ....  
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Dr. J. Abowigz .

Specjalista chorób męskich
1. kobiecych. - Aparaty do

Promient „X" do badań 1 za
biegów.

329 East 10 ulica
pomiędzy Ave. A 18

   

  

   

 

    

   
  

DR, -KAUFMAN
OOtówt po polska)

Specjalista aktuszer, leczy chro
niczne choroby krwi, nerek,

Pęcherza mężczyzn 1 kobiet
111E. 7th S, New York City

Telefon Orchard
przyjęć cd 1 do 8 wieeor

Nowy oris on. KAUFMANA
$§8-6th Ave., -Astoria, L. .

'Teleton Aptoris 2572.dagetiy prediedld ban do is w »

 

  

 

 
NA zamówie.
nig savas

› senzeoAię

Przeróbki i reoperacje rakowych, prawie
mje presa: wei miśek

A. ROŻEK
ur k. 6, s, Nam York City

  

 

  

 

DOKTOK MARTINSON
Lekarz na wszystkie aciegliwości

206 Raat 10th Bt., blisko Ave
Owdziny urzedowe: 04 % do 19 ramo
WK ebop i+ to I her

w rawdniely: 3 do iv rano 1 i do 2 pp
Teiston: Orchard ton

 

   

  

 

sums
Taiefon: Drydoek. mise

1 Fachowa onsivan
* war nids

DR. H. J. KORNBLUH
nad sklepem Uniies Stores

Mostki, korony, płyty i nae
prawy. Wyryw m

 

e a
róg 16 her, New took W. r.

 

 

 
Znany tutejszy Aewokat i Notarjusz

JÓZEF HELLER
338 B St, New York City
oawiney csusono w Polsce przyjmuje
abcenla. dia. Polaki 1 innych państw
X ropy we wszelkich n Zglo-
szenie przyjmuje „.nceierja

 

 

 
DR. BRYAN

338 Kast 17 SL, New York City
(pomiędzy 1 a % Ave)

Lecz CHRONICZNE.CHOROBY
krwi, nerwów. nerck i pęcherza,

mężesysm wpiącacie
6 o 4 a i n y

04 ® rano do & wieczór
W niedzielę od W rano 45 1 po
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Telefon: Orchard 1681
J6ZEF HALICKI, M. D.

- LEKARZ - >
conrin

12 do 1 pó poludniu

tw, dnie.
Wg"
Tork

£ do a
w niedzielę do

m ran
New
 
-__-
DR. H. E. COOK

CHOROBY OCZU, Uszow,
1 NOSA
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jod dyrekcją 

261 DRIGGS AVE,

Narodowym, 261 Drigi 

JUTRO! Polski Teatr Ludowy

-

JUTRO!
W SALI DOMU NARODOWEGO

W „EOBOTE, DNIA 21-G0 KWIETNIA, 1923rana będzie arcy-wesoła farsa. w 3 aktach, p. t.:
„ WOJNA Z ŻONAMI"
POCZĄTEK 0 GODZINIE s-EJ WIECZOREM
BAL - Po przedstawieniu - BAL!CENY MIEJSC: s%e i $1.10 - Bilety wcześniej do nabycia w Domu

I. Uintowskiegs

 

 

., BROOKLYN, N. Y.

igs Ave., Brooklyn, N. Y
 
 

SPADE 7 WAGONU

Frank Marino, pn. 402. Park
Ave, pracując na dachu wagonu
towarowego przy ulicach N. 6-ej
i Kent Ave, spadł z tegoż na zi
mię, raniąc się poważnie na ca-

5 łem ciele. Dr. Brennan ze szpi-
lalą Greenpoint opatrzył mu r
ny, jieczem polecił odstawić do

szkania.

Przy pracy

  
  

 

 

Pięćdziesiąt: worków cementu,
złożonych na - drugiem piętrze
składu Granite Cement Company,
pn. 1678-63rd St. spadło wra
podłogami na parter, grzebiąc
żywcem dwuch robotników, któ-
rzy w tym czasie pracowali w
składzie. Paweł Horton, lat 28,
zam, pn. 168 S. Portland Ave. do-
znał obrażeń klatki piersiowej i
złamania ręki, zaś Harry Eng-
land, lat 52, zam. pn, 31 Prose
peel. St, zwichnął rękę. Obu zae
brano do Norwegian spilal,

u udał
się ilach,

którego .stan jestzaś Horton, n.
grożny, pozostał na kuracji.

w

  

   

  

Pozar

Dwa pokoje zostały zniszczone
doszczętnie przez pożar s qwudo-
wany przez przewrócenie. sig lam

py naftowej w mieszkaniu Lucy

ny Lothpn. 117 Stanhope St. 110-

thowa przewróciła lampę suknią,

która się zapaliła. -Poparzaną
zabrano do szpitala. Przybyła
straż pożarna umi scowiła ogień."" -_-

 

 
Tel: Greenpoint 4058

NTs ,
MEDOFF OPTICAL C0.

too MANHATTAN AVE,
Naprzeciw Grecopolnt Teatre

01 głowy
poradźcie się specja-
listy chorób cont. u

   

mo PHoTo _
"*- "Potoyrarici
s (+)
a Soran i mwodate.
Rk zajęciach weselnych -

na Por

 
Phone Greenpolnt 5312.

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

i» BEDFORD AVENUE
» cor. North 4th St.

Wikiamsburgh,

-_ POLSCYLEKARZE__

 

 
Tel: Greenpoint. S715.
DR. LUDWIK GRYCZ

126 Eckford St,, Brooklyn
copziny prevaiora:

ano,
1- 2 po południu,
6- $ wieczorem,

w niedzielę od 12-2 po południu.
 

 

Telefon:, South 995.
St. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista Chirurg

1-2 po południu
3 wieczorem

707 Fourth Agenue, _blisko 23. ulicy,
Brooklyn, N. Y.
 

 

ewonosy KOBIECE i CHIRURGIA
206 - Street, Brooklyn, N. T.
Godsiny urzędowe

od 11 do 1 po
do 8 wie

Południu,
dior.

W niedzielę tylko na zamówienie.
 

  

Jubileusz 25-cio letniej dzia-
łalności ks. W. Trze-

pierczyńskiego

W niedzielę dnia 22 kwietnia
proboszcz parafji narodowej św.
Krzyż Brooklynie ks. J.
Trzepierczyński obehodzić będzie
5-cio lecie działalności kapłań-

Przed dwunastu laty ks.
Trzepierczyński osiadł w -So.
Brooklynie i pracą uciążliwą, wy-
trwałością i niepospolitą energją,
osiągnął /pod każdym

 

NOWY ŚWIAT,

 

 

Małgorzata Droxler, znana w New Yorku i Philadelphia,
Jest księżny Maidstone po wyjściu zamąż

 

Piątek, 20-go kwietnia (Frida

NOWA ARYSTOKRATKA

obecnie

 
wybilne rezultaty. Parafja św.
Krzyża jest dzisiaj dużą, silną i
zwartą placówka kościoła polsko-
narodowego,

Ks. W, Trzepierczyński główną
uwagę zwraca na oświatę. Nie-
tylko prowadzi wzorową szkołę
dla setek dzieci, ale pilnuje, by
dzieci te o ile możności kończyły

oły wyższe, by nie szły do pra
jak to najczęściej się dzieje

w rodzinach polskich na wychodź
twie. Każda sprawa narodowa i
społeczna, znajduje w księdzu
Trzepierczyńskim zawsze chętne=
go pracownika, który nie tylko
sam złożyofiarę, lecz innych do
niej gorąco zachęca. Działalno-
ścią swoją, taktem i wyrozumia-

$ ednał sobie ks. Trzcpier-
czyński powszechną sympatję,

Jubileuszowy dzień -zaznaczy
się jedynie uroczystem nabożeń»
stwem wkościele św. Krzyża, któ
re odprawi sam szanowny jubie
lat, Niewątpliwie stawią się nań
wszyscy ci, którzy od lat wielu
będąc świadkami owocnej działał
ności ks. Trzepierczyńskiego, na-
leżycie ją oceniaj

   

  

  

  

 

 

czymy sz ju:
-biłatówi - wszystkiego -jaknajle-
pszego.
Niech pracuje i dalej tak jak

dotąd dla uświadomienia ludu i z
pożytkiem dla sprawpolskichna-
rodowych,

 

ZAWIADOMIENIE

Zawiadamiam, że posiedzenie
Tow, Ośw. Im. M, Konopnickiej,
odbędzie się dnia 25 kwietnia rb.
o godz. S-ej wiecz, w Domu Na-
rodowym" przy Driggs Ave,
Ze względu na ważność toczą-

cych się spraw na posiedzeniu,
pożądana jest obecność wszyst-
kich członków, by dane sprawy
lyłynależycie przeprowadzone.

St. Cywiński, sekr.

W NIEDZIELĘ!!

Kółko Dramatyczne w Green-
point urządza wielkie przedsta-
wienie i bal w niedzielę 22 kwie-
(nia, w sali Domu Narodowego,

 

 

nie bardzo komiczna sztuka "pL.
„Córki Aldermana", Doborowa
muzyka polska, Zapraszamy,

ODCZYT

W piątek 20 kwietnia w Domu
Narodowym, 261-7 Drigs Ave, dr.
J, Szacki wygłosi odczyt na te-
mat: „Lud w poezji M. Kono»
pniekiej",
Odczyt rozpocznie się o godz.

8-j wieczorem. Upraszamy słu
chaczy o liczne przybycie.

261 Driggs Ave. Odegraną zosta-,

 
Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa biura w Brooklynie:

688 Leonard St.
blisko Nassau :I. PM

cą 6 do $ wiecztij Gd 4 do 10 rano
0d 1 do 2po polli wieczór

t16 North 9 st.
blisko kerry St

Telefon: Greenpolnt: 2279.

Dr. Marion R. Siudziński
GODZINY OPISOWE:

1772 nq południa i 6-5
Oprócz! wieczorów w nicd

173 Metropolitan Ave
pom. Bedford Ave. | Berry S

BROOKLYN, N. ,v. «

  

  

4 a do

Tai. Greenpoint 4138 1 Greenpoint 2403
-__   
 

  

 

 

 
 

 

    
 

UDAJCIE SIĘ Po I

MEBLE

Do s w € a 0 1

NAJWIĘKSZY SKLEP
posiadający wszelkie gatunki mebli,

absolutnie gwarantowanych
CENY NATTARSZE,

Dostawiamy natychmiast do wszyst
kich dzielnie &ew Yorku i okolicy.

GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY |

Macy's Bros

198-200 GRAND STREET,
BROOKLYN, N. T

yomledzy Bedford 1 Driges Aver. ||

NEW YORK MILLS, N. Y.

W miejscowym piśmie „Słowo Pol»

skie" ukazała się korespondencja pod»

pisana pseudonimem „Sęka", naszpi»

kowana kłamstwami, byle tylko dy

skłedytować Unję Robotniczą. Pisze

ów „Sęk", że robotnicy "w fabrykach

w New York Mills, zarabiają po $11

tygod. Jest to wierutnem kłamstwem,

bo przeciętna zapłata, podając bardzo
konserwatywne obliczenia jest 20 dol.

tygodniowo, Jeżeli są tacy, którzy za-

rabiają po $16 lub $18 tygodniowo,

to inni zarabiają po 20 i 25 dol., a
także i po 50 dol. tygodniowo. A naj-

niższa płacu, jaka jest to 18 dol. ty-

godniowo. W. tutejszych  katynowych

fabrykach płacą nawet od nauki, cze-

wo w innych fachach niema.

Było i w tutejszych fabrykach, gdy

nie było Unji Robotniczej.

Pisze w korespondent, żeby zaprze

stać organizować robotników w New
York Mills, a organizować w Capron,

Clark Mills, Whitesboro, wdzie pra-

cują jeszcze po 60 godzin tygodnio-

wo lub więcej.

Przyznaje więc korespondent, że ro

botnik zoragnizowany to potęga, bo

w New York Mills'tydziefl roboczy

jest 48 godzin. Czentu ów „Sęk" nie

idzie organizować robotników do Car-

pron, Clark Mills lub Wihtesboro?

Gdzie robotnik pracuje 60 godz. ty-

godniowo za mniejszą płacę, niż w

| New York Mills.

Jeżeli w przemyśle katonowym u-

niści nie zarabiają lepiej, to winni

temu zdrajey, którzy szkodzą Unji,

gdzie tylko mogą, tak, jak to. czyni

„spróchniały „Sęk! w New .York
Mills. .

Nasza praca jednak mimo wszyst»

ko nie poszła na marne, tylko wy.
Jała obfity owoc, czego dowodem jest

48 godzinny dzień pracy i lepsze wy.

nagrodzenie i także ten Dom Robo-

tniczy, do którego się możemy scho-

dzi, i wspólnie redzić, nad polepsze-
niemnaszego bytu dla nas i dla na-

szych dzieci. A więc bracia uniści,

naszem obowiązkiem jest takie „Sęki"

spróchniało niszczyć i nie zważać na

ich głupotę, bo gdybyśmy chcieli tak

rozumować, jak ów „Sęk" tobyśmy

pracowali jeszcze po 00 godzini ty-

godniowo i za, marne wynagrodzenie.

A panowie fabrykanci z miłości, da-

liby nam 3 lub 4 miesiące bezpłatne,

, ASPIRYNA

 

 

 

Powedz ,,Bayer" i dopomi-

naj sig

 

Prawdziwa

Dopóki nie zobaczysz nazwy

"Bayer" na paczce lub na table.
tce nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu  przepisywanego
przez lekarzy, przez przeszło dwa.
dzieścia dwa lata i uznanego przej
miljony, jako doskonały na:

Neuralgię Ból głowy
Ból zębów Lumbago
Bol uszu Reumatyzm
Zaziębienie Bol, Bol.

Przyjmujcie tylko "Bayer" pa-

czkę, która zawiera odpowiednie

instrukcje. _Wygodne pudełko z
12 tabletkami kosztuję kilka cen.

tów. Aptekarze również sprzeda-
Ja flakoniki z 24 i 100 tabletka»
mi. Aspiryna jest marką ochron=

  
na wwrohów Bavera Monoacetica-
cidester Sa icaci \

 

Kofespondencje go wypoczynku, boby mieli: towarupoddostatkiem. Wtedy owemu „Sęko-wi" nie chciałoby się układać takichpaszkwili, boby miał próżny żołądek,Komitet Unijny.
PASSAIC, N. J.

Polacy w Passaic zabierają się niena żarty do poważnej pracy organi-zacyjnej na polu polityki amerykań-skiej.Wobec nadzwyczaj doniosłych wy.padków, jakiemi bdęą bezwątpieniaprzyszłe wybory prezydenta Stanów
w Passnie pragną być zorganizowani-aby rzucić swój głos na szalę zwy-cięstwa. By zaprzeczyć staremu przy>słowiu, że „Polak mądry po szkodzie".Polacy w Passaic na długo jeszczeprzed wyborami, ale nie tylko naczas wyborów, a na zawsze zorganizowali w Passaic dwa kluby polity»czne, by gdy przyjdzie czas wybo-rów mogli stanąć, jako świadomi obywatele amerykańscy polskiego pocho-dzenia i udowodnić; że Polacy w Pas.smie przestali jub›być luzem chodzą-cą groniadą. +Niedawno powstały -w -PassaicKlub Demokratyczny, urządza w nieedzielę 22-g0 kwietnia, o godzinie 3ejpo południu w sali obywateli Mag-dziaka i Tomczyka WIEC POLITY-CZNY, na którym będą przemawiaćmówcy amerykańscy i Polacy, a mię-dey innemi_ Asseblyman: do legisla-tury stanu N. J. w Ttrenton, ob. Cie»ciuch z Jersey City, "Spodziewamy się, że wszyscy oby»watele amerykańscyi polskiego po-chodzenia i obywatele polscy bez względu na przekonania polityczne przybę›dą na to zgromadzenie, aby się zasta-nowić nad ważną sprawą, faką jeststosunek Polaków do polityki i przyszłości tej wielkiej naszejdrugiej ojczyzny Stanów Zjednoczo-nych.Obywatele amerykańscy -polskiegopochodzenia lub obywatele polscy niebędący zapatrywań partji demokratycznej, przybądźcie na to zgromadze-nie, abyśmy się mogli wspólnie zn.stanowić nad temi sprawami, ponie-waż, jako Polacy mimo różnicy wpolityce amerykańskiej możemy współnie wiele zdziałać dla dobra naszychwspółrodaków zamieszkałych wi Pas-sticu i stanie New Jersey. Polacy,nadszedł nasz czas, abyśmy wyszli oanależne nam stanowisko i przestalisię uważać za podlejszą rasę, która dotychczas obcy bezkarnie pomiatali.Do dzieła więc obywatele amery-kańscy polskiego pochodzenia w Pas.saie. Przyjdźcie gromadnie na poli-tyczne zebranie do sali Magdziaka wniedzielę, 22-90 kwietnia, o godzinieSej po południu,

DEPESZE
Prez. republiki Chile prowa-zi pierwszy pociągelektryczny
SANTIAGO, (Chile). 18 kwie-Inia. - Prez. republiki Chile, A-lexandri, prowadził dzisiaj jakomaszynista kolejowy _pierwszypociąg na nowo-pobudowanejli-nji kolei elektrycznej pomiędzymiastem Santiago i Valparaiso.Prezydent prowadził pociąg naprzestrzeni 90 mil.

  

 
Czy wiecie o tem, żeTupierosy Tureckie Helmar dająWam większą wartość za Wasze pie-piądze, niż wszystkie inne papierosyza względu, iż zawierają 100 procent 

 
czystego Tureckiego Tytuniu?

Zjednoczonych w 1924 roku, Polacy |

› April 20th) 1923 -
Ogłasza z więzienia swojąkandydaturę na gubernatora
JACKSON, Miss., 18 kwietnia,- Theodore Bilbo, byly guber-nator stanu M ippi skazanyna 30 dni więzienia za obrazęsądu, ogłosił dzisiaj swoją kan-dydaturę na gubernatora stanussippi w wyborach jesien-nych, Były gubernator ogłasza»jąc swoją kandydaturę oświad-czył, że straciłby najważniejszymoment w przyszej walce wy.borczej, gdyby nie skorzystał zokoliczności, gdy cała ludnośćstanu mówi i myśli o jego oso-bie.(Ten zna psychologię rekla-my. P. R.)

  

   

Kolejarze żądają podwyżki
CHICAGO, 18 kwietnia, - Je-dna z unji urzędników -kolejo-wych, wobec faktu, że robotnicyw rzeźniach i stałowniach otrzy-mywali podwyżki, zażądała pod-

 

 

  

 

 Usuńcie te, Bole!Zbolało -zamię,zosztywniaty mu.szkuł, -wywieh»nięto ezłonki, są301000 Bólem.
813, jednak boly-
cs powierzchność

natarta jest środkiem

PAIN-EXPELLER

 

 
uptece dziś

jeszcne za 866. 1 The.

 

F. AD. RICHTER & C0.
104-114 South 4th mt.

Brooklyn, N. X, i
 

  

wyżki od właścicieli kęli, W
za unją urzędników kolejowych
pójdą prawdopodobnie inne unje
kolejowei prawdopodobnie w po-
łowie lata -zażądają -wszystkie

 

przyznania im podwyżek  kolejo-
wych, Unja urzędników kolejo-

żądała przywrócenia ska-

v z dnia 29 czerwca 1921
roku, skutkiem czego podwyżka
met

 

kompanje |kolejo-

ślad we okoto 80,000,000 dot.
gdyby została przyznana koleja-
rzom.

 

    

5Ctrana

- a

rocznie,

 

domu
przy 19-29 6%. Marka PL Now ve
Poleca Nimi. Polonii Nówego Yorku
1 oxoliey swa wyborną prawdziwą pole

kuchnie. *

      

a obiadu w dnie powszednitto,
LACZKI Po wARSzAWSKU

Prokimy o poparcie. ZARZĄD,

 
 

<
w

„To, czego Polacy w

z nią świeży duch w ludziach.

i wieczorami.
POLSCY NAUCZYCIELE. Klasy w
automobile, Gwarantowany Lajsens.
Graduantów.
ZAPRASZAMYdo obejrzenia Szkoły.
ny katalog bezpłatnie.

151 West 54th Street,
 

 

 

   - - >-
New Yorku i okolicy długo oczekiwali"

NOWO-OTWORZONA

Polska Szkoła Automobilowa
Pod kierunkiem znanego Inżyniera Automobllowego

p. Władysława Nowaka
OZNAJMIA, iż rozpoczyna kursy mechaniki automobilowej i jazdy.
KLASY dzienne i wieczorne, Nauka praktyczna.
SZKOŁA posiada najnowsze urządzenie A automobile.
NAJODPOWIEDNIEJSZY czas rozpoczęcia nauki reparacji automobi-
ów, u szczególniej jazdy, jest wiosna, gdy natura się budzi, a wraz

PRZYJDZCIE pomówić osobiście z p. Inżynierem Nowakiem,
chętnie udzieli wszelkich" informacji i oprowadzi po szkole.

Inżynier Nowak osobiście udziela informacji we Wtorki i Czwartkiod T-ej do Sej wieczór, w Soboty od Żej do Sej. Szkoła otwarta codzień

OCZEKUJEMY licznego napływu gości,
Z szacunkiem

Polska Szkoła Automobilowa

ARENA AUTO SCHOOL

który

języku Polskim. Polskie książki
Bezpłatne biuro pracy dla

Wizytujący otrzymają ilustrowa-

New York, N. Y.

  
 
 

 

  

 
14 ul. i 1-Ave.

Chas. Kosches

== SKLAD MEBLI -|

New York City

 

 

 

ZADZIWI WAS NIEZWYKŁYM DOB

Pierwsza wielka wiosenną wy

przedaż wpowiększonym lokalu

OREM MEBLI NA SKŁADZIE ORAZ TA-
NIOŚCIĄ CEN. POD TYMI DWOMA WZGLĘDAMI NIE DORÓWNUJE NAM
ŻADEN INNY SKŁAD MEBLI NA EAST SIDE,

CIE SIĘ!

ZOBACZCIE, A PRZEKONA-

 

 

 

plet do salonu .

 

oem. ;

om

**]

Ten wspanialy k

 

    

   

.oo

TYGODNIOWÓ
- OTWIERA KONTO

 

Skład nasz jest otwarty w sobotę do
godziny 9ej wieczorem

 

 
 

 

Gramofony
od $790 ->

  
       
 



 

  

6 Stronica ,   ._ / NOWY ŚWIAT,  Piątek,20-go kwietnia (Friday, April20th) 1923 * 
 

Zgromadzenie -Rusko-

zgromadzenie.
 

BACZNOŚC KLOKNAKRZY!

Klokmakrów, odbędzie się w piątek, dnia 20-go kwietnia
-o godzinie 7: 30 wieczorem w Domu Narodowym,
315 East 10ta ulica. Na porządku dziennym sprawy: .

GAZETA UNJI; POMOC SIEROTOM W ROSJI; >
PIERWSZY MAJ

Wszyscy członkowie obowiązani są przybyć

Polskich -członków -Unii

U

na
A. E. Saulicz, sekretarz a

Praca dla Kobiei
uklelp wantzd. Female)

OPPRATUIU'K dusulnduunychna
Więltnje, stata :pyrada:
sian wane

a Jed:
dobre

Alte. Co zma
@t
 

KomB? bo YAKOWANIA HERBATY
Zgłoszenia

« watek sho w. Y. -c)

POTRZEWA dziewczątdo lekkiej ro

boty we fabryce. Atlas, 613 West

Street, cin

OPERATOREK doświadczonych na

Singer maszynach do szycia, do wy.

uczenia się „automobiie cover trade.

Quality Fabric Co,, 40-46 West 25th
car

FEEDERS, FOLDERS 1 SHAKERS
POTRZEBNE, STauA PRACA, Do

BRA ZAPŁATA, WYUCZYNY PO
UZĄTKUJĄCYCH, LAUN

|-bHY, 315 KAST zdru STREET. 210

 

,Praca dla mezczyzn
(ielp wanted: aloić
 

ROBOTNIKOW DO KOPALX

potrzoba

dobro mieszkanie 1 wikt;
zgłosić się z bugażem,

gotowi do pracy.
Pytaś o

wR. PAWŁOWSKI

129 Worth Street,

New York City.
(Bm)

 

 
n mn. do mycie naczy

w godzin: dllvnnle i wia,I1 dzień,
ter

 

    
 
JUBILEUSZ KS. WŁADYSŁAWA

TRZEPIERCZYNSKIEGO
 

„Dobry: pasterz duvę swoją

daje za rtce swe", (Św. Jana,

ust, 10). *

Ks. W. Trzepierczyński, pro-

oszcz kościoła Narodowego pod

wezwaniem św. Krzyża, 161-15ta

ul. w South Brooklynie, N, Y. ob-

chodzić będzie dnia 22 kwietnia,

b. r. dwudziesto-pięciolecie swej

pracy duszpasterskiej dla narodu

polskiego.

Praca jego nie da się zmierzyć

ani nie można jej ocenić, gdy jest i

była siewem, którego owoce w

głębi duszy tych tkwią, którzy

prowadzeni przez niego, szli pra-

wą drogą przez życie

Zaznaczyć trzeba, że kościół

ks. Trzepierczyńskiego był nie

tylko świątynią, w której liczne

Uumy znajdowały ukojenie i du-

chowy pokarm, lecz jest także

placówką postępu i patrjotyzmu.

Dlatego słusznie Polonja w. So-

uth Brooklynie i gkolicy szykuje

w. do wyrażenia swej wdzięczno-

i i uznania dla ks. Trzepicr-

czyńskiego wtej uroczystej chwi»
ti-

  

 

 

   

Z okazji tej odbędzie się jabi-

Jeiszowenabożeństwo w kościele

św. Krzyża, 161-1óta ul.. w So-

uth Brooklynie, N, Y., w niedzie-

lę, dnia 22-go kwietnia, 1923 r. o

godz. 11-j przed południem

Wstęp do: kościoła wolny,

Wszystkich przyjaciół i sym-

12  

 

patyków naszego _kościoła jak

najuprzejmiej zaprasza

Komitet parafji św. Krzyża

w South Brooklynie, N. Y,

3,000 kobiet w fabrykach

szewskch przyłączyło

się do strajku

LYNX, 19 kwietnia. - Unja ro-

botnic % fabrykach szewskich,

pozostająca w łączności z unją

Shoe Workers w liczbie 3,000

przyłączyła się do strajku wywo-

lanego przez drugą unję Amalga-

mated Shoe Workers, podając za

powód, że przywódcy unji Shoe

Workers starali się pozyskać dla

swoich członków pracę porzuco-

ną przez członków unji Amalga-

mated. Pomiędzy unją Shoe Wor

kers, a Amalgamated trwa pota-

jemna walka o zdobycie kontroli

nad robotnikami szewskimi w

Lynn, Członkowie unji Amalga-

mated wyszli na strajk, żądając

30 procent podwyżki dotychczas

sowej zapłaty.

Przywódcy unji Shoe Workers

za$ twierdzą, że przywódcy unji

Amalgamated wyszli na strajk, a-

by sprowokować do walki unię

Shoe Workers. Żądanie bowiem

30 procent podwyżki nie dowodzi

by kierownicy Amalgamated na-

prawdę byli przekonani, że zdo-

łają wymóc dla swoich członków

taką podwyżkę.

 

  

RRfreders abakers. taki
mion. Premier Laundryone

Avenue%Tih mire

 

   
DZIEWCZĄT do domow

ty w
mijęch,
ta. Maśmorsteln AgcnI
   
UEERATORIEK doświadczonych na niu.
Aliowe) bleliżnie, również "plz

nauki, Leader Underwear Co
lund Ave., Corona,1.i
  

KOBIET do operowania maszyn, jekk
czysta, staja praca, dobra -
[NOCII

&op.,Amable Ave. @ Creek
"Ts

  

 
namwerst

in ice cream cones 1 cukier»
ków, nie
IkbEPENDKNY niscuńt co

Atrest

do, pakowani

 

 

con

Expnompray mexpens

m*. Suger mez Aotwiedczonych.

 

ludumm valwn Dr-wn Work
w.31 west że con

1 pone»
 
chanmeraratps,

niczek wie pralni potrzeba. Bardzo dg-
bre warunki przes, wikt, dni w OF.

Zgłoszenia" Hotel "Commodore;
Hmp. Office, 43rd Street und Lexington
Av *- Con

 

DZIEWCZĄT do wyuczenia się ope-
rowania foot press numbering ma:

szyn, prędki awans, stała proca. J. E.
Hindle Co, 168 Church St, N. Y.nC.

(con

rower Press orEratorE®
Również dziewcząt do nauk.

 

pomięcdy Bond & Hort 8. 05
PONOdo raogrey ds

w1 rompers. Norwood Mire. Co.
1dB uide Ate, N %

 

o
LAMP shade workers,również dziew.

 

 

 

cząt do nauki, Liberty Lamp &
Shade Co, 139 - Sth Ave. (250)

OPERATOREK
we ah inga".do nauczępie, się zaycia,„awoing

u .. R. r.138Fulton St atin

 

exmooNies d brome. ago:
wa s Cam)    

POTKZENA mężczyzn do w lode:
wniuch przy ladowaniu mięsa, -W

East Gard St (tim
anszcrven

on nreey przyting, na. atect stattine.
114 mn pecestek; awanedia. chetnych

robotniko
TniANOLE CECT"rmanuwo co

652 Gin

RoporNIKów FoTRzEBA
oszenia

MARMON COLOR worics, nxc.
College Point, Long: Inland, 'N. Y.

ę kolej 'z Nowego Yórku
[E

Baczrzy
potrzebw do J'yunenllsię polerowania

p bro
zel

CoLONIAL, ORRTDRnen wonks
z Centre stree m)

 

Powoczk
potrata Iw

pasków z brow.
Zelve

cononiat, (HA\DLIILR works
niże Street (Zim

potrzeba do pracy w ludwisarnl, 6-dnlowy
seen meoo Rernett Rountry

  mx Ave. &Cot st.,
wikoron, N

Waln Lyons Ave Mus a Mudson Tube
cim) 

 

MŁODEGO mętcznny
ycowaniu,, doświadczenie me

mun-mm.- 315 początkowo. «8 am
, NewYork City

MERCEYZN do pracy we fabryce .
Yow tie", me kontric, ini mie ai

aind

 

ac
r

 

ona
batonie: MHHnnanTrwa

 

  
MĘŻCZYZN

do lekkiej fabrycznej roboty,
pół dnia w sobotę,
praca, dobra zapłata.stała

CANADA DRY oin
5% Westmh st

 

"hom

MĘŻCZYZN

małego kotła i do 

NEWARK, N. J.
 

CESI

KACZKI

 

im canted - wage
b

Fuse cop są majotiice w miekcie
Terms de pank, darama qume pri

yin

POLISH AMERICAN

POULTRY MARKET
248 Bowery

Mourton® Bt

  

DR. G. BU
polski

se East Sord Street, Newe York City
Jeezy" chorychy mdroayen,  nleslasty
spacers no6G REGULOWANIE

Twane
komuamn-

Bote) rano do Toal
„WTSTWK

  

 

    

PRZEZ 22 LAT
Nie zawiodłem jednego Polaka,
który mnie bizuter   

    

    

   

 

  
świętani

25 procent
w
ww

Franciszek

a» EAST 72 oT.
New Vouk:

"Telefon
nnintander. 6280

mamy zaszczyt podać
do wiadomości polonii w Newarku,
że staraniem Polskiego kościoła na
sposób pierwotnych chrześcijan, urzą
dzone zostanie po raz pierwszy ze-
branie chrześcijańskie w niedzielę d.
2280 kwietnia, o godzinie śej popo
łudniu, w polskim kościele na dole
miasta; 391 Walnut ulica, Newark;
blisko "Tyler ulicy.

ks. L. Adamus wygłosi bar
dzo ciekawą i pouczającą mowę na
temat:

„Oświata, a zabytk
Came w Religii Chrześcijańskie!"

 

O liczne przybycie uprasza się wszy:
stkich pragnących oświaty. .

Wstęp: wolny, (81 ost)

KALENDARZYK ZABAW
które się odbędą w Polskim Domu
Narodowym przy 19.23 St. Marks Pl.

w New Yorku.

 

1 Kwiemln - Tow. Białego Orla,

Kulemxa Tow. Polona -
Kwienia - Kolko Przy‘aclél
Banklet
menla Tow.: Mandolinistów -
bal.
Kwietnia - Tow. Jen. Chłopickie-
go - Wieczorek.
Kwietnia - Związek Splew. Pol
ski - koncert i bal.

Unin Koszykarzy Pole
orek.

5 Maja --thetFelonies --
6 Maja - Tow. ZłączonychPolaków

bal.
Maja - Tow. im. Heleny Padere-
wskies - koncert 1 bal.

 

12 Maja - Liga Kobiet - wieczorek.
13 Maja Tow. im, Staszyca - wie

czorek.
19 Maja - Tow. Marji Konopnickiej

wieczorek,
26 Maja - Tow. Samopomoc - kone

cert i bal. .
27 Maja -- Tow. Sokołów, turnieje.
 

Praca dla Kobiet

(Help wanted Female)

rorszena dzjeweryny do domowi ro:

 

pod nr. 545 East 12 ulica
ię dowZostan tne.

oc #8 Wt
(zn

MALA: Tamilju -poszukuje -kobiety Tub

RESTAURACJA czyny:

do:

lekkiejdumną” robo,
wygód

rozumieć

     

 meworst POTRZEA
do mag : pros maxeynach 1 bench.

aln
ur'rwnuuu

orange & Phnr Streets,
Plane St

(sn

 

 

E

<

 

stp)hots 
 

Praca dla mfzczyzu
(Help wante

MERCS INY do mroe t aytomoblii, musi być doświadczony, do-lmn stała praca, $50 "peronu

do sktadknia. podciek,robota. od dobra. zapłata.BKOOKILAYN COOPERAGE CoKent Avenue & North sth Street,rookiyn (fou
ROBOTNIKOW-

do obchodzenia się z drzewem.Zgłosić się gotowi do robots
EPPINGER & nusskuBast Avenue and GrekLong Inland City tom)

robotników, 189tyodnione
Co wange. Brooks

Lyne weo
Sc

 

su, tintWithmatert heln

 

POTRZEDA plekaren naKalekie) piekary, 102
Ziemie

(Rom)
POTWZEBA pomocy w ludwlearnt, Tod:

 

E

pomoc-
nikon: doing zapa
ta (fer strajków). Zgłoście się gotowi
dg re ar.
dler St, Mieko Lyons Ave., Irvington,
» z yons Avenue timey.Gm)

 

 
GLASS coterw potrzebni na lightwale,

fta prace: zgłośzonia "Gordon: in
co, 18 Newark W., #. J. (mi
HAMMER NEN DośWIADCZONYCH

otrzebu
No_comtrany
w. york

 

 

   

  

301 Wert Side Ave.
Jersey Cię. R. I (Cam)

PIEKARZY

i forymona, potrzeba, do, pracy przy
cones 1 water

& z 8 w

blisko Tih Avenue Brooklyn. /(21m

BRICKLAYERS
potrzekai, praca przez cały, reson;

349 podług zdolności
Zgłośić się gotowi do pracy:

238 Street & Bigley Avenue,

3 bloki na wschód. White Platne Avery“).

 

mme

  

 w

 

   
 

Automobile na Licytacji

Wszystkie wyroby i modele

zawsze" na wystawie.
   

 

  
    

   

KURSA AUTOMOBILOWE
opshite wy: mechaniki

wię ken-mun. oraz jazdy,
avinnitle "Wisbmatle Pockolctis.

dam J. Husar
524 So. 12 Street

Newark, N. J.

  

 

  

 łoście ale, al tem z nami nomowld.
*** iro. (C0 .

Meadow & Pearson Strośt,
t

 

Long island City cin
GPKRNTONEK doświadczonych na rue

sł praca, 12% West IMB
street, 4 piętro arin

  I'|K{L\ll)7§rgwx -
STALA
bna 002 1 s-mmfl'l

~ banwerst
potrzela we lubryre wlnnhu worków

wo
stolo przew:dobru zul-IMA

1. GLICKNAN & C
sit RRR Adie, Plies. ons

 

 
TEorrom: cum

MICHAEL STROM

domów, urzadzeń niieszkajnych

  

sch warunkach
 

Nu Pr
Mwwmmmu caniowa

to. -* Wyrstianie wamhdioh abbe publicanrch
Wysyika pieniędzy do Polski,, Sprzedaż szyta -

    

    

  
priczwy, wowisanz Do

KURACJA

 

eaut reatnot    uitkeerm AVE.  

 

 

. Gon: ZEBA m. a bu
BAA"delAoy: kot ie iate Ry| Pa,moet m,daru

cenach <= z praca; zgłoszenia
Frosting w + baeweesr 1 xomer Case Co, 12th Ave.
Jan Rylflckx do dekkiej. pr fabryce,: niektóre © East 31 St, Paterson, N.J. (22m)

<-- ona WSZ... NOCNEGO stróża potrzeba; zgłorze
n()uww musu'to Phicy nia. International Oxygen Co., 706

Frelinghuysen Ave,, Newark, 3

 

LOID
Metcryeny potrzeba,
na ach iktóry zdolny by był

produkowanie od Iiviel® mowi:

 

pouitle

 

  

omocy we fabryce.
bib als co

B11 West aith st (trom

Auto sheet metal robotników
dnśwlmdcmnuh body panel finishers,

wniet operatordw na rotary shear,
ONT ANI NM

Zgłoszenia

J. W. Murra:
nowth & Ni

liza

Mfg Co.,
nk AVIS)
3

 

(fm
 

 

MĘŻCZYZN! MĘŻCZYZNI

C

frapmeworkere do pracy przy tr zeinowych
meblach, dobra zapietk: przez   

(chm)

cin naczynia, pantry

 

 houremen |-
nun„mmm Zgłoszenia; Motel. Com
m Office, Grd Street and
T.. (tm 
ROBOTNICY moga dobrze zarobić przy

merpptomt promowych cegle.
Tapia prace, 5
i meo Catan lirow bare, 19 =- toch

Brooks t

,.RO0FERS"
doświadczonych

i

 

na „kephadę:
full footing."
a glee,

State, praca dobra: zapa
Trike ch kor mam.. io

ch ale zgłoś
N. J. Resident Roofing Co.

Praca dla mężczyzn -
(Help wanted Maie)

   

 

 

Interesy do sprzedania
usmess Opportunities)

 

Realności do Sprzedania
Estate for Sale)
 

 

  PORTINA potraeta do pomocy lax/mm
Pit ane Third Ave. |(2

  

MEZCRYZN dopracy pray hitowantupo:
Hopwood Retinning Col,

Commercial st.,. Greenpoint, "arookizn
Cony 

   

 

mru/umszewców lar
trzP na Szaar do, dama
„z £.
tacturers, 235

  
%m Nr

FARMERA potrzebn do pomocy na fa
ine, dobrigo' roko M

nież róleszkanie i opat dużmao: dosyć do-
bra repiata.. Milbury, 114 -A GthAvenue

  

 

roBorntcow® ao roznych („mmm
m400 Ban  

 

AUTOMOBILE: assemblers | re wirm
potrachni. /Zgłoszenia: |Oi lull-mu

Motor Truck Corp., Harris & ve.
Long 1eland Ci. . dias

THE PIBERLOID CORP.
w mai    

thelatatey dowiedzieć się o ludziach, «zu.
prac. Jako: robotnicy: niewy-

Konlittkowani, no te na godzinę, ze spo.
„unum-mu..Mumm— się jednego z na:

 

 
my nych,

SRB,„">wa
Pobierać praca minie jest
cleric a  te się

Wszelkie zgloszeniado

EM‘PLOYMENT DEPARTMENT«

The Fiberloid 'Corporation

INDIAN® ORCHARD, MASS.
tom)

POTRZERA chłopców do ogólnej roboty
we fabryce, szansa do awansu, Robert

T
we, 3 mstro tot wnt, No, 12,

›Romem.. cały dzien, odiż

   PIEKARNIA m sprzedaz w „mm.-;Fm
Yy

   

  

je i wa. na
do interesu don

o N
a mfsmmmm

i Całjer 8C, Grcenpuni;
  zgłoszenia

froin

 

do mrredunin
birem miejscu, powodu

 

piekarnia i sklep komoietnie "6
Gene 31,00.
Broo

1962 Nostrand Avene

  

URACIA do rpreedania w dobrem
rise" 208)

„lisko h

  

Iteom, New
  

mewray RACJA na sprzeda z mum
.chorowń: 00% -Hendersun St.
 

ZAKŁAD szewski reputacyiny z kompie:
m maseyneriy do sprzedania a power

du. innego Interem, w dobrej okoli
 

 

 

dobry BD Freeman sto
point. Brooklin (Be

brserp | atoremnl mo
Agtopteniay 38 MubronAvehe nie

porM, &. I. Telstor Hunters
im con

 

szpwi “mm na sprzedaż
4 innego. za gotówkę106na

splaty, tub też przyjmę dobrego szewcn
Zgłoszenia: 306 Morning Sta
Road, Staten Inland, N.Y i

  

   

 

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)
  
 
Pindiy Mix. Co., 100 Lexington Ave -
Brookty Gm) rom

 

pomocników potrzeba
viako Atantic A

sate price"" Zgłowcnia
Corp., 32 Dean St. Hrovi

ROBOTNIKOW
do pracy oo dobra: zapiata,

sin
Lone: 1 dał 10RUN. w,
Heim : Phibah An san
Polncy mają pierwszeństwo

J. D. WILLIAMS INC,

  

mul-ATLANTIC AZ
(m

roties popect Anther: {Johne  
ników do róboty cementowej.

o or. Chmara, źrił West mn
Lunzy Inland, v.
MAMY miejsce dla stałych robotol-
ków do nauczenia się dobrze opla

cającego się (uchu; lekka robota, da-
jemy bonus za regularność, dzienna i
i nocna Textile Leather C
Brown SL & Lister Avo, Newark
w.. (10m

 

(cam)

 

  

 

anrcaven

 

do tabry pracy. uis
ro pussie się tone

robocie
Trie Sie." o

 

fi

322 do
Teil!

#16 strect mod. Gron
tylko,LUDWISANZA pierwszej klasy,

- hal nie się, Uni:
erval Heel Mite. Co, 119 Pam tlith8t.

(zem)

  i   

MBEZCZYEN do pracyw stajni potrztba
dotiwlndezonych. Zgłoszenia: brighton

Wet Nag Dandy, 2008. West 6thBt,
Coney Inland:
 

malec wosówi
trucks potre ekine Core;
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GAWLINSKI & CO.
[mirra/4 następujące tanio domy w

New Yorku i Brooklynie -

2 FAMILJE 1 SZTOR, murowany,
Bedford Ave,, Greenpoint. Rent

$1,320, Cena $10,500. Gotowki $2,500.
2 FAMILLINY DREWNIANY na

Wszelkie ulepszenia, Cenu
Gotowka wedie umowy.

rAAHlWNY “LROWA\\ 17 po-

koi, wanny, ulepszenia. Cena 39,500.
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$16,000. Gotówki

# FAMILIJNY MLRUW

$1,584. -Cena -$13,500.

4,000.

& FAMILIJNY DREWNIANY, ob.

szeny i mocny,Cen: $13,000." Go-
l i wedle
EPAHIDINTMUROWANY, 5 po.

koi i wanna dia rodziny, bardzo ele«

guncki. Rent$2450, Cena $18,800. -

Gotówki 35,0

1 Pai]12 SZTORY, murow

„ny. Rent$3,132. Cena $19,000. Go

wki

io mwmw MLlwWA“Rem
$3416. Cena $20,500. wkd

$5,000
i wiele innych dogodnych propczycjl.

MY Polecamy wielki 1 doboro-
wy wybór farm, w pobliżu miast, -

szkół, tabryk, fers ham | wide
Roads: farmy są obsiane i obrobione,
z inwentarzem żywym 1 martwym.-
64 akrów, zabudowania -| narzędzia
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my wiele innych propozycji na bardzo
łatwych warunkach i z małą wpłatą
gotówki, - Zgłaszać się do:

GAWLINSKI & CO.
POLSKIE BIURO REALNOścIOWE
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426 EAST 16 STREET
Biuro w Greenpoint
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